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          Av Jan-Yngvar Kiel

Byneset historielag har nok en gang gleden av å kunne tilby hele Byneset, og andre, nok et 
årshefte! Vi er endelig og forhåpentligvis kommet over i en mer normal situasjon etter et par 
år med koronapandemi og ganske stor påvirkning av aktiviteten selv om vi har forsøkt å holde 
virksomheten i gang.  

Lagets største oppgave nå, er å ivareta våre mål og forpliktelser for etablering av Nye 
Onsøyhåggån. Flyttinga av våningshuset til ny tomt må sluttføres og låven etter hvert igjen 
settes opp på den nye tomta vi har fått utmålt på Haugen gård. Det har vært mange og viktige 
diskusjoner om bl.a. alternative løsninger og plassering av husa. God dialog og konsultasjoner 
med Byantikvaren har vi hatt for å sikre at vi oppfyller vedtak, og krav og forventninger 
Trondheim kommune har satt i tillatelsen for riving, flytting og nyoppsetting av 
husmannsplassen og for økonomisk støtte vi har mottatt. I løpet av barmarksesongen er det 
gjort et betydelig arbeide på tomta av medlemmer i historielaget og med Kjell Håbjørg i 
spissen. Med god velvilje og støtte fra naboer, grunneiere og leverandører, er vi nå kommet et 
godt stykke videre. Vei er bygget og forsterket, området planert og fundament for 
våningshuset er støpt. Gjerder er både satt opp, tatt ned og endret igjen for å tjene både vår og 
naboers interesser. Nå venter vi på frost og tele slik at våningshuset forhåpentligvis kan 
trekkes fram til den nye tomta!  

I høst ble det gjennomført en vellykket og veldig godt besøkt historisk vandring på 
Hangersletta. Gode fortellere med Olve Røstum og Håvar Hanger i spissen, samt grunneiere 
og deltakere bidro til et interessant og artig arrangement. I høst ble det også gjennomført et 
åpent temamøte i regi av laget med tema «framtidsfullmakt». Et stadig mer aktuelt tema.  

Ellers arbeides det videre med mulighetene for ei bok med arbeidstittel «Byneset fra sjøen». 
Vi får se hva dette etter hvert kan bli til.  

I sommer og høst har medlemmer av styret i samråd med kommunen laget og utplassert skilt 
og informasjonsplakater med historiske fakta flere steder i marka, - til glede for markaglade. 

I tillegg har vi en jevn og hyggelig strøm av henvendelser fra inn- og utland og andre 
historielag i regionen som søker opplysninger om familie, slekt og steder på Byneset. Takket 
være særs dyktige medlemmer og ressurspersoner i historielaget, får mange hjelp.  

Samarbeid med andre historielag, Sør-Trøndelag historielag og Landslaget for lokalhistorie 
samt Museene i Sør-Trøndelag, er viktig for oss slik det også er for de aller fleste lokale 
historielag. Mye er under utvikling og mange lokallag «strever» ofte med like utfordringer. 
Oppgavene er mange for historielaga framover: Innsamling, dokumentasjon, forvaltning, 
formidling og utvikling er viktige stikkord. Gode, effektive og rimelige systemer for 
dokumentasjon er viktig for de fleste lag. Større fokus og dyktighet på formidling, trekkes 
fram og er også noe Byneset historielag vil se på hvordan vi kan bli dyktigere på i framover.   

Som tidligere er det all grunn til å takke alle som bidrar i og for laget og deltar på dugnader 
både seint og tidlig! Det er ingen hemmelighet at innsatsen fortsatt er avgjørende for laget.  

Det er derfor også all grunn til å takke Arne Håbjørg nok en gang for jobben som særdeles 
erfaren og kompetent redaktør og aktiv skribent i Årshefte 2022.   
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Historisk vandring på Hangersletta 
Av Jan-Yngvar Kiel / Olve Røstum  

Byneset historielag arrangerte historisk vandring på Hangersletta søndag 28. august.  

Historien til gårdene Hove, Hanger, Haugum og Aune, - alle viktige gårder fra gammelt av, 
ble omtalt, helt fra førkristen tid. Storgården Hanger, som gjennom tidene hadde hatt både hov 
og kirke, omfattet en gang all jord fra og med Hove til Løvset.  

Vandringa fikk veldig godt oppmøte, - over 50 deltagere ble ønsket velkommen til det som en 
gang var det mest sentrale stedet på Hangersletta, -det gamle meieriet som senere ble 
«Hangran filial» av Byneset samvirkelag og Hanger brevhus med eget poststempel 7073 
Hangran. 

Bilder: Håvar Hanger hadde trykt 
opp kart og andre publikasjoner 
som var hengt opp ved Filialen 
Det ga deltagerne god innsikt i 
utviklingen over tid. Han fortalte 
bl.a. om Hangergårdene, 
Lagmannsberget og Skamløysa.  

Ola Haugum fortalte om 
offersteinen fra hedensk tid som 
til alt hell var blitt tatt vare på og 
nå ligger i hagen på Haugum 
Framigard. 

Bilde: Stopp med utsyn over 
grenda og orientering om 
Haugum, Sanden nordre og 
søndre, Aune og Haugrønning. 
Det var kanskje her på samme 
sted biskop i Nidaros, salig Aslak 
Bolt sto en gang på 1400-tallet og 
uttalte: «Den vakre, men akk så 
ugudelige Hangersletta». 

Vandringa, som fortsatte langs 
skogsvegen fra Haugum til 
Hangervollen var vel forberedt, og 
med Olve Røstum som guide ble 
vi ledet gjennom den 3,5 timer 
lange «historiske reisen».  

Historien til gårdene og folket på Hanger, Hove og Haugum ble beskrevet og omtalt. 
Supplerende, gode og humoristiske kommentarer fikk vi fra Ola Haugum, Håvar Hanger og 
Harald Hove m.fl. Vi var innom Haugum Framigard og Nordre, og vi gikk veien som ble 
anlagt gjennom skogen på 1980-tallet. Denne veien fulgte grovt sett en gammel vei kalt 
Bengtveien. Vi fikk høre om skolen som lå like ved Filialen, om Henrikka Kammerset som 
drev med skjenking både av gjester og seg selv, og om skolelæreren som dro for gardinene 
når Henrikka kom etter veien med et noe ustødig ganglag. 
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Bilde: I skogkanten lå det gamle 
sommerfjøset som sammen med ei lita trø 
hadde tilhørt Aungjerde. Signe Aune gikk i 
beitesesongen hit morgen og kveld og 
melket sine 2 kyr, for så å bære melka heim 
(ca 2km). Dette var fram til begynnelsen av 
1950-tallet. Mange kjenner kanskje til 
historielagets velgjører, Clyde Johnson. 
Hans morfar og mormor kom fra 
henholdsvis Aune og Aungjerde. Trøa 
skimtes til venstre på bildet (med 
rundballer). Både trøa og sommerfjøset eies 
i dag av Petter Haugum. 

Like ved sommerfjøset så vi isdammen tilhørende Hanger meieri. Her skar de isblokker som 
ble lagret og brukt til nedkjøling av melka sommers tid. Dammen var blitt noe gjengrodd 
siden den sist ble brukt for snart 100 år siden. Noen av deltakerne husker de som barn gikk på 
skøyter her. 

Vi passerte gjengrodde stier og veier til torvmyrer, bekkefaret Moinnjadal’n, før vi kom fram 
til Hangervollen og bratta opp til «Værhamna», og vi fikk høre om Solløysa og Gammelsætra. 
Gode og viktige kommentarer og suppleringer fikk vi fra flere i vandringsfølget. 

 
Bilde: Deltakere nyter mat, drikke og utsikt over Mebygda, ja faktisk var det deltakere fra 
Høstadgårdene som kunne se helt heim. 

På toppen av Hangervollen ble vandringa avsluttet med et felles måltid bestående av egen 
medbrakt mat og drikke. Håvar Hanger og Petter Haugum var ikke snauere enn at de også 
spanderte hjemmebakt og kaffe til deltakerne! Populært! Torger Onsøyen takket av for dagen 
med spesiell takk til alle deltakerne, til Byneset historielag og de øvrige som hadde «dratt 
lasset» for denne dagen.  

Byneset bygdebok nr. 2 og 4 var hovedkilde til den informasjonen som ble gitt på denne 
vandringa. Ytterligere informasjon finnes også der og i øvrige bøker fra Byneset Historielag. 
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Hesten Kruska, den første Rikstotovinner i Norge 
Travprestasjon av hesten fra Byneset på Bjerke travbane. 

Av Arne Håbjørg.  

 
Hesten Kruska med eier og kusk Ole L.Engen 

Lørdag 23. oktober 1982 ble det arrangert   rikstotoløp, det første i Norge. I første løp sto 
traveren Kruska på startstreken med eier Ole L. Engen som kusk, begge fra Byneset. Både 
hest og kusk var oppspilte og ivrig etter å komme av sted. Løpet ble en gnistrende oppvisning 
av trøndersk sisu. Kruska var favoritt i løpet og Ole valgte å kjøre i tredje spor slik at han 
unngikk å bli innestengt, allikevel vant de løpet. 

I dette øyeblikket var det stort å være representant fra Trøndelag og ikke minst fra Byneset. 
Siden har Kruska og Ole fortsatt marsjen mot stjernene. Kruska var på vei til å bli en av 
landets beste kaldblods-hester. 

Vi må se litt på bakgrunnen til disse to som så fullstendig ble riksstjerner i løpet av noen få 
minutter i 1982. 

Hesten Kruska ble født 19. juni 1977. Mor til Kruska var ei merr ved navn Glunta som var eid 
av dyrlege Joar Tapper Brobakk som bodde på Ranheim. Glunta var utleid til bonde Anders 
Øy på Øysandan og der ble Kruska født. Senere ble Kruska kjøpt av Ole Engen. Det var en 
spedlemmet hoppe som var spenstig og med god kondisjon. Hesten hadde nok fått navnet 
etter en kjent langdistanseløper fra Ranheim, Ernst Kruska Larsen. Han vant OL-bronse i 
3000 meter hinder ved OL i 1956 og bronse under EM i 1954. Et godt navn på en 
kondisjonssterk hest. 

Hesten Kruska vant 69 totalisatorløp med pengepremier og mange lokalkjøringer med 
sølvpremier.     
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Hingsten Glup var en annen traver som Ole kjøpte. 
Glup hadde samme mor som Kruska.  Glunta var leid 
av Ola Storset i Skaun. Glup var født 19. mai 1981 i 
Skaun.  

Glup startet i kriteriet på Bjerkebanen i 1984 og vant 
der.  

I 1985 vil Glup bli husket lenge etter sin oppvisning i 
Derby-testen. Hesten ble omtalt for en strålende 
prestasjon. Slik flyt og balanse i finishen ser en ikke 
ofte hos kaldblodshester. Hingsten ble kåret til avls-
hingst og han kunne bedekke 60 hopper i løpet av en 
sommer.  

Ole Larsen Engen var født 29. september 1942 som 
den yngste av i alt 6 søsken. De fem eldste var alle 
piker så yngstemann Ole ble da automatisk jorddreng 
og overtok gården i 1964. 

Etter folkeskolen reiste Ole til sjøs, han var bare 15 
år gammel og reiste i utenriksfart i to år. Han kom 
tilbake og fikk et år på Gauldal folkehøgskule, 
Trøndertun. Etterpå var det militærtjeneste ved 
Garden skiløperkompani Oslo. I fritiden søkte han 
kontakt med ungdomslaget i BUL Oslo. Der var det 
blant andre leikarring og dansekvelder og slik møtte 
han Solfrid Flått fra Overhalla. Hun arbeidet ved 
trygdekontoret i Bærum. Ole og Solfrid danset og 
fant ut at de kunne danse sammen videre i livet.  

Ole tok videre Skjetlein Jordbruksskole før han kom 
heim som 22 åring og overtok gården.    

Solfrid kom til Byneset og de to giftet seg 3. oktober 
1964 i Byneset kirke.  

Begge var interessert i hest og ikke minst bruken av 
hest i landbruket. Tømmeret som ble brukt til 
bygging av ny driftsbygning var hogget i Byneset 
almenning og i egen skog ved Bjørktjønna i 
Bymarka. Alt tømmer ble kjørt heim med hest.   

Travkjøring var Ole interessert i, men hestene på 
gården hadde nok ikke de rette gener for trav. Derfor 
bestemte han seg for å kjøpe en hest av god 
avstamning som traver. Ole valgte da å kjøpe merra 
Kruska som var født i 1977 på Øysand. Det kom 
mange hester til Engen. Ole vant sin totalisator seier 
nr. 100 i november 2002. Det var en hest han eide 
sammen med kameraten Torger Frøseth.     Solfrid og Ole 
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Ole hadde flere hobbyer. Han var interessert i skyting, i fotball og i sangkor. I skyttermiljøet 
var han og flere kamerater fra Byneset blant de beste skytterlaga i landet. Byneset skytterlag   
hevdet seg meget godt i flere Norges-mesterskap. Ole vant et år hoved-skytingen ved Hegra 
festning. 

På fotballbanen var Ole i mange år en stødig senterback på laget til Byneset idrettslag. Han 
var født inn i en musikalsk familie på Engen. Alle seks barna var medlemmer i songlaget 
Våren og Ole falt godt inn i dette miljøet, han var medlem i mange år.    

Elgjakt fasinerte også Ole. Han deltok i mange år på elgjakt i Namskogan, der han stilte opp 
med jakthund. Det var Solfrids brødre han jaktet sammen med.  

Det er ikke alle forunt å være med på bjørnejakt i Canada, men Ole opplevde også dette. 
Sammen med Jon Barikmo reiste de til Canada på 1990-tallet. Ole skaut en bjørn og skinnet 
ble tatt med heim, beredt og henger på veggen heime på Engen.  

Ole var en allsidig kar i god kondisjon. Allikevel hender det uforutsigbare hendelser. Ole kom 
sammen med Torger Frøseth heim til gården Engen med hver sin hest fra travkjøring den 18. 
desember 2006. De skulle avslutte dagen med å sette hestene i sine respektive båser. Der 
segnet Ole om foran hesten sin og døde. Det var et hjerteinfarkt som avsluttet Ole’s liv så 
tragisk. Familien og venner sto tilbake i sorg.  

Ole vant å sette spor etter seg, både lokalt og regionalt. På landsplanet står han alltid som den 
første som vant Rikstoto.  

Takk Ole, du var en kjernekar og god kamerat.   
                                                                                                                                                   Kilder: Solfrid og Lars Engen 
                                                                                                                                                                Torger Frøseth 
                                                                                                                                                                 Joar Tapper Brobakk 
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Ny jord-garden Nyland på Byneset. 
Av  Kristoffer Haugum 

I de harde trettiåra var det kriser i mange land. Det store krakket på børsen i USA i 
1929 forplanta seg til Europa og andre deler av verda. Det var slutt på emigrasjon til 
USA og det var stor arbeidsløyse. For å hjelpe på dette sette regjeringa i gang prosjektet 
Ny Jord.  

Dyrkbare felt vart lagt ur og selt til dem som ville satse på å dyrke opp jorda og bygge 
ein gard. De fekk rimelige lån og dyrkingsbidrag når eit felt var oppdyrka.  

Gudrun og Gunnar Haugum voks opp på Hangersletta på Byneset. De var unge og 
arbeidslause og fenga på Ny Jord prosjektet som var sett i gang. I 1935 kjøpte de 120 mål jord 
i Mebygda. Det var berre utmark med dårleg olderskog og noen granteller. Det var tung mold 
og leirjord og mye bakkar og dalar. For å dyrke opp og bygge ein gard her måtte ein ha både 
pågangsmot og stor arbeidsevne. 

 Garden som skulle bli, kalte de Nyland. Her skulle etter kvart vekse opp fem ungar.Hallfrid 
født 1933, Kristoffer født 1936, Marie født 1940 – død 1955, Håkon født 1942 – død 2020, 
Jens Arne født 1946 – død 2017. 

Gudrun voks opp som eldst av seks søstre på eit småbruk på Hangersletta. Sine fem første 
leveår hadde ho på prærien i Canada, så dette var noko anna.                                            
Gunnar voks opp på ein liten gard i samme grenda, i midten av ein søskenflokk på åtte. Han 
var fem år da faren døydde, så de var vant med hardt arbeid i tronge kår. Den yngste broren 
vart døypt samme dagen som faren vart gravlagt. 

Hus måtte byggjast, hest og ku og reiskap 
kjøpast, jord dyrkast og familien skulle ha mat og 
kleda. Dyrkingsbidraget var den største inntekta. 
Gunnar dreiv også som slaktar i sesongane. 
Gudrun hadde med seg ei strikkemaskin, så ho 
sparte utgifter med å strikke gensear, strømpar og 
vottar for familien. 

Det var lite råd om kost og helse på denne tida, 
og lite å velge i anna enn det som de produserte 
sjøl. Med vanleg husmannskost gjekk det for det 
meste bra, men det gjekk ut over tennene hennar 
Gudrun. I sitt andre svangerskap måtte ho trekke 
det som var att av tenner, og få seg gebiss da ho 
var 22 år. Det var nok trasig. Tanlege var 
kostbart da også 

 

Husbygging. 

Det første huset var eit enkelt, uisolert bindingsverkhus med to rom. På hemsen var det benkar 
på golvet, fylt med halm for arbeidskarar. Arbeidsfolk tok til takke med det de fekk på denne 
tida.Fjøs var det første og viktigaste som måtte skaffast. De kjøpte eit fjøs på Strinda som de 
reiv ned og henta med hest og støtting. Fjøskassen (9x14 meter) var av tømmer og overbygget 
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bindingsverk. Det var mange lass, og de rokk ikkje meir enn ein vending for dagen. Gunnar 
fekk naboar og slekt med på dugnad, berre det å organisere dugnad tok mykje tid. Telefon var 
ikkje innlagt enno og veien var berre ein kjerrevei på leirbotn, vel ein kilometer lang. Fjøset 
vart reist oppatt på kort tid, det også mykje på dugnad. Skikken var at dugnadsfolk skulle ha 
eit skikkeleg måltid for dagen. Råvarene til dette måtte også skaffas av den unge husmora.  

Gunnar hefta ikkje lenge med å skaffe eit bedre bolighus. Eit skulehus i to høgder i Tiller vart 
kjøpt og reve ned og kjørt heim på dugnad med hest og støtting. Det var også eit plank og 
tømmerhus (6x12 m), så det var også mange lass. På den tida var det lite med snøbrøyta veier. 

Deler av huset var ferdig til innflytting i 1939.Marie vart fødd i kammerset på nyhuset i 1940. 
På tre år vart tre hus reist under vanskelige forhold. Utruleg at de klarte det.Alle husa vart tekt 
med spon på bordunderlag. Kubbar av gran, ca 25 cm lang vart lagt i bløytt før de vart delt 
opp i vel halvcentrimeter tjukke spona som skulle spikrast fast, typisk dugnadsarbeid. 

Krigstida 1940 – 45. 

Hitler bestemte seg for å okkupere Skandinavia i april 1940, mest for å kontrollere kysten og 
gruvene. Danmark vart overkjørt på noen dagar og avtalte at de skulle få styre innanriks som 
før mot at de ikkje skulle gjøre militær motstand og motarbeide tysk aktivitet. Det lønte seg 
godt for nasjonen. 

Sverige erklærte seg nøytral så de slapp unna okkupasjon og skader. Det var ikkje nødvendig 
heller. Svensk kapital, industri og kongehuset var svært tyskvenlege. Tysk materiell og 
personell fekk fritt leide nordover med Svenska Jernbanen. Svensk industri slo seg også opp 
med å levere varer som Tyskland trong.  

Verre var det med Norge. Der var det motstandskamp i eit par månader før de måtte 
kapitulere i juni etter mye skade. Mange byar og tettstader vart bomba til ruinar. Kong Håkon 
og statsminister Nygårdsvoll slapp unna til England med gullet fra Norges Bank. 

På Byneset merka de lite til krigen. Tyskvennlege Nasjonal Samling hadde 8-10 medlemmer i 
bygda. De oppløste herredstyret og tok over styringa. Bygdelivet skulle gå som før, med noe 
tilpassing til okkupantene. De fikk si straff etter krigen.  

Ein Bynesing, Ottar Aalberg var internert på Vollan fengsel i Trondheim i 1940 og vart 
skoten og drepen da han kom i klammeri med tyskarane der. Ein dreng i bygda, Lars Benberg 
fall under ei trefning ved Kotsøybrua i Singsås 

Tyskerane hadde eit par skyteøvingar med kanonar frå Spongdal mot Høstadmyra og skottlina 
gjekk over Nyland. Da måtte folk evakuere og de reiste til slekta på Hamgersletta. Dette var 
spennande, men og skræmande. Korleis skulle det gå med dyra? De var jo i faresonen.     

Ellers hadde ungane ingen ting imot eit par skuledagar fri for å treffe besteforeldra. 
Skræmande var det ein vinterkveld i 1943 da lufta over Storheia og byen var overstrødd med 
magnesiumbomber som lyste opp heile landskapet, og det dura og smalt da engelske fly kom 
over Byneset for å bombe u-båtbunkeren «Dora» i Nyhamna i byen. «Dora» overlevde, men 
mye feilbombing gjorde mye skade omkring, sånn som det ofte er i krig.  

Varemangel og rasjonering.                                                                                                  
Det vart snart mangel på mange varer, så det var rasjonering på mesta alt. Forsyningsnemda 
vart oppretta, med 2-3 ansatte til å administrere dette. Heldige var de som kunne produsera 
eigen mat, verre med de som ikkje kunne. Dette frista nok til ein del «svarthandel» 
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Noen arbeidde frivillig for tyskarane og fekk godt betalt for det. De bygde bl.a. flyplass på 
Værnes, som tyskarane brukte til å bombe Bodø. «Tyskarbeidarane» vart ikkje straffa etter 
krigen. Einar Gerhardsen sa det var for mange av dem.                                                      
Lensmann Per Toset meldte seg inn i NS for å følge med på det som gjekk føre seg på innsida 
av systemet. Han var til stor nytte for bygda under krigen og visste om ting som han heldt 
skjult for tyskarane, bl.a. visste han om at ein kar skjulte ei jødisk venninde under heile 
krigen. 

I 1940 måtte alle levere radioane sine og skytevåpen til lensmannen. Han såg litt mellom 
fingrane om skytevåpen. Gunnar gøymde unna ei salongrifle. Han brukte den til slakting. 

Mange som hadde meir enn to hester måtte levere frå seg ein hest, til stor sorg for familien. 
Bøndene var pålagt å levere slakt for levering av kjøttvarer til butikkane i bygda.           
Gunnar som etter eksamen på Skjetlein Jordbruksskole vart tilsett som gardsstyrar hos slaktar 
Mortensen i Trondheim, lærte der å handtera slakt og kjøttvarer. Det var nok derfor han fekk 
oppgaven med å slakte og handtere kjøttet til fordeling, mest kjøttdeig til butikkana på Berg, 
Korsen, Hanran og Nordbygda.  

Dette var ein stor oppgåve for den vesle familien i Nyland. Det første uisolerte huset vart 
omgjort til kjøtthandtering, utan oppvarming, med arbeidsbenk, kjøttkvern og ein 
parafinmotor som sto og dundra i rommet. Gunnar skar kjøttet og Kristoffer og Hallfrid dytta 
kjøttet i kverna. Det var kaldt og ikkje ufarleg for små fingrar 6 – 9 år gamle. Vondt var det 
også når det vart kaldt og mørkt å kjøre kjøttet til butikkane før de åpna om morgonen. 

Noen mistenkte nok at Gunnar var NS-sympasitør etter som han hadde denne jobben, men 
han motbeviste det ved at da han fekk ein son i 1942 fekk han navnet Håkon. Det var nok ein 
provokasjon på denne tida, men det gjekk bra. 

I 1940 vart det innlagt telefon i Nyland. Det var til stor nytte, for garden låg litt avsides.   
Over garden gjekk det ein gammel  kyrkjevei frå Nordbygda til kyrkja og Risstad mølle. 
Cirka ein kilometer av denne veien vart nytta som gardsvei. Det var ein kjerrevei med 
leirbotn. Den krevde mykje vedligehald. Til skulen på Skjøstad var det 4 km. Det kunne være 
slitsamt å gå, med sparkstøtting, ski eller sykkel i allslags vær. Det var berre ein vaksensykkel 
på deling. 

Etterkrigstida. 

Landet vårt var utarma og folket utslete etter fem år med krig, så jubelen var stor da 
frigjøringa kom 8. mai 1945. Nedbrente Finnmark, byar og tettstader skulle gjenreisast. 
Politikarane skulle finne sin på plass og organisere samfunnet på norsk måte. 

De fleste lei nok under krigen på ein eller annan måte, men noen kom godt ut av det. De som 
hadde tjent svært godt under krigen fekk eit problem med for mykje pengar, for det vart sett i 
gang ei pengeinnveksling, og de som hadde tjent ekstra mykje måtte betale eingongsskatt. 
Desse vart gavmilde mot slekt og venner, like godt å gi dem bort som å betale skatt. Det var jo 
også godt for rennome’ og vennskap. Gudrun og Gunnar vart invitert til teatret. Dette og to 
kinoturar var det einaste de såg seg tid og råd til. Alle måtte bidra til oppbygginga av landet. 
Folk fekk arbeid og pengar som de kunne bruke til å kjøpe varer som etter kvart vart 
tilgjenneleg. 
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Arbeidarpartiet og LO som hadde makta på denne tida meinte nok at bøndene var de som 
slapp billigast unna krigen og kunne tynast ein del. Landet skulle jo industrialiserast, og 
Konrad Nordal i LO sa at bøndene låg på sofaen mens graset og kornet voks. 

I Nylandet var det alltid travelt. Det var aldri snakk om pausar, 5 minutt eller 10-kaffe. 
Mellom onnene vart det rydda og grøfta nytt land, og når eit jordstykke var oppdyrka (gj.snitt 
ca. 3 dekar pr. år), fekk ein «dyrkingsbidrag» utbetalt. Heile familien måtte være med. 
Kristoffer knuste høgre langfinger mellom tannhjul da han hjalp til med å legge grønfor i 
hakkelsmaskina i 1940, da han var fire år. 

Det var vanleg at ungane var med på arbeid på gardane, særleg i onnene, men når ungane i 
Nylandet måtte arbeide mellom onnene og såg andre ungar, og særleg da byungar på 
sommerferie sykla omkring, sparka fotball og bada i sjøen, var det dårleg stemning på 
nydyrkningsfeltet. Konsentrasjonen om arbeid, å bygge opp garden gjekk nok ut over 
familielivet. Det var aldri tid og pengar til ferie og lite fritid. For Gunnar var det viktig å vise 
at han kunne fullføre oppgåva sammen med si unge brur som han hadde fått med seg ut i 
utmarka. Han planta også epletrær, bærbuskar og rabarbra. Gudrun hadde «grønne fingrar» og 
likte å stelle med blomster, både inne og ute. Ho ville også ha ein plenflekk og plenkløppar. 
Det tykte Gunnar var unødvendig, nok gras og ugrasblomster rundt omkring. 

I 1946 vart fjøset forlenga med 16 meter, eit bygg i teglstein med plass til sju avlspurker, noe 
slaktgris og 60 høner. No var det også plass for fem-seks kyr, to hestar og ein følunge.   

Merra Nille vart kjøpt som treåring i 1939. Ho var roleg og klok og måtte ta mange tunge tak, 
også med å hjelpe med å temme nykomlingar. Gunnar var spesialist til å temme hest. Han var 
uredd og sprek, så det var ikkje akkurat «kviskre-metode» han brukte, men den tradisjonelle, 
harde metoden. Da kunne det ryke både kragebein og ribbein. Han kjøpte hestar som eigaren 
hadde gjeve opp å temme til slaktpris og selde dem med god fortjeneste når de var temt. 
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I 1949 vart det installert elektrisitet. Det var ein stor lettnad å sleppe å bruka parafinlamper, 
karbid og petromax, særleg i fjøs og låve. De var også brannfarleg. Etter kvart som de fekk 
råd, kjøpte de vassvarmar, magasinkomfyr og kjøleskap. De fekk tildelt berre 1000 watt. 
Brukte du meir så vippa strømmen ut. Magasinkomfyren sto på heile natta med 600 watt. Om 
morgonen var magasinet glovarmt og helt seg varm langt utover dagen. 

Etter eksamen frå Skjetlein jordbruksskole og 16 månader i militæret, som arbeidsdyktig kom 
Kristoffer heim i 1957 og skulle bli gardbrukar. Etter som husa no var ferdigbygd var det mest 
nydyrking som sto att. No var det komme traktor til gards, og Kristoffer hadde lært å sprenge 
grøfter med dynamitt, og drege bort med traktoren. Dette letta arbeidet og nydyrkinga gjekk 
fortare. Engens grøfteplog vart innkjøpt tidleg og vart eit stort framsteg. Med to hestar og to 
mann kunne ein kjøre opp hundre meter veit om dagen i den steinfrie jorda. Det var ikkje 
mange metrane ein klarte pr. dag med spade. 

Kristoffer fekk ein ryggskade da han var 16 år. Denne plagdes han med heile livet. Ei tid 
brukte han korsett, men det var ikkje brukandes med tungt gardsarbeid, heller ikkje i fjøs og 
grishus. Han bestemte seg derfor å studere ved Landbruksskulen på Ås. Etter eksamen fekk 
han ein allsidig karriere som lærar, forskar og rådgivar i Nordland, Finnmark og Afrika. 

Håkon tok også eksamen på Skjetlein, og var no vaksen og gifta seg med Jenny Kjelstad. Han 
var no klar til å ta over garden. 

Husa ferdig og 100 mål jord.                                                                                                     
I 1965, etter tretti år med hardt slit var husa ferdig og 100 mål jord oppdyrka. Dette var det 
dobbelte av gjennomsnittet på nybrottsbruka. Fem barn hadde vakse opp Dette var også 
dobbelt av gjennomsnittet. I 1955 fekk Gudrun og Gunnar Ny Jords diplom for fortjenstfullt 
nydyrkingsarbeid. Dette diplomet hang høgt.  

Marie vart operert for svulst på hjernen da ho var 14 år. Ho 
var ei livat og sprek jente, som hadde livet framom seg, men 
ho levde bare eitt år til. Dette var ei tung tid for familien. 
Hallfrid var gift med bonde Sigmund Tirslaug i Melhus. 
Kristoffer hadde tatt eksamen på Ås og Jens Arne var politi i 
Trondheim. Gudrun og Gunnar hadde gjort eit livsverk og 
overlet garden til Håkon og Jenny. De meinte at de skulle ta 
over mens de var unge og sterke. 

Gunnar var fortsatt sprek og arbeidsfør, så han kjøpte eit lite 
småbruk med kiosk i Orkdalen. Han dyrka jordbær og 
grønnsaker. Han tok seg også jobb som avisbud, men på 
glatta om vinteren sklei han med sykkelen og braut av 
lårbeinet. Det vart operert, men fysioterapeuten var for 
hardhendt så jo braut opp brotet. Det var vondt, så Gunnar 
ville ikkje ha noko meir av det slaget. Etter ei tid verka 
naglane frå reperasjonen ut gjennom låret. Såret vart stelt så 
det grodde greitt.  Gunnar fekk tilbud om ny operasjon, men 
han ville ikkje ha noko meir av dem. Foten vart kortare enn 
den andre og han vart halt resten av livet, men det fungerte og 
han utfordra ungene til å springe om kapp. Han var ein 
spreking, 

Marie Haugum,  
f. 1940, d. 1955 
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Han selde småbruket og fekk jobb som vaktmester på Nypantunet der Gudrun hadde fått seg 
jobb som hjelpepleiar. Ho likte det arbeidet, hadde meir fritid og tente meir enn ho nokon 
gong hadde gjort. Etter fem år, da ho var 56 år fekk ho hjarteinfarkt som ho kom over, men 
slutta arbeide. Da kjøpte de hus på Heimdal. Ho lærte litt engelsk og reiste til Canada i 1970 
for å treffe halvbroren sin, Lars som ingen i familien hadde treft sia han reiste i 1918. Han 
hadde ein farm på prærien, større enn heile Byneset. Der hadde Gudrun hatt sine fem første 
leveår.  

I 1975, da ho var 61 år, var den gamle arbeidsplassen hennar på Nypan opprådd for sommer-
vikarar. Gudrun kjente seg i god form og tenkte ho kunne ta seg sommerjobb, men ho hadde 
først time hos doktoren for å forsikre seg om at ho kunne det. Om kvelden fekk ho 
hjerteproblem og om natta døydde ho. 

Gunnar levde som enkemann i mange år på Heimdal. Han var aktiv og sprek, og tok seg 
småjobbar rundt omkring. Han fann seg også ei dame som han likte godt, og som han forlova 
seg med. De hadde noen gode år sammen, men ho døyde brått. Gunnar vart no plaga med 
Parkingsons, så han flytta til Bynesheimen. Der døyde han i 1990, 84 år gamal, «mett av 
dage». 

 
Nyland er sammensatt av flere oppkjøpte teiger, Hovsteigen, lille og store teigen,  
20.april 1936 solgte Anders L. Vevik g.nr. 31/1 storteigen til Gunnar Haugum for 1800 
kroner. Samme dato fraskriver Oline B. Vevik retten til kår på Nyland som Gunnar også 
kjøpte.  

Gunnar var bureiser og fikk tilskudd fra staten til å dyrke opp jord og sette opp uthus, han var 
også slakter. Det første huset som ble satt opp. var huset nederst til høyre.Låven og 
hovedhuset ble kjøpt i Trondheim og ble flyttet hit. Gunnar var medlem av skolestyret.   
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Berg stasjon - et gammelt navn – eller hva?  
Av Arne Håbjørg.

Oppe på Bergskaret, der veien flater ut et lite stykke forbi den gamle hoppbakken som ble kalt 
for Skalbakken, står det et skilt med navnet Berg stasjon. Skiltet står på sørsida av veien mot 
Skjelbreia. 

Hvorfor står dette skiltet med dette navnet der? 

Skiltet ble satt opp som en del av et skole-
prosjekt i 1997 av Spongdal ungdoms-skole. 
Andre skilt ble også satt opp ved gamle 
plasser og stedsnavn rundt om på Byneset. Et 
flott opplegg i lokalhistorisk sammenheng. 
Leder for dette prosjektet var lærer Unni 
Dahl ved Spongdal skole.  

Unni forteller at de hadde funnet navnet Berg 
stasjon på et gammelt kart og plassert skiltet i 
dette området. Dette er ikke et navn som er 
brukt i det siste århundre. Mange gamle navn 
går ut av språket etter hvert. 

Sivert Løvset forteller: «Jeg har gått forbi 
skiltet mange ganger og prøvd å finne ut hva 
som var opprinnelsen til navnet. Jeg vet ikke 
om det er riktig eller hvor jeg fikk historien 
fra, men er ganske sikker på at jeg hørte eller 
leste at navnet skrev seg fra 1718 da 
svenskene under ledelse av Armfeldt beleiret 
Trondheim. Danmark hadde herredømme 
over Norge den tid og svenskene ønsket å ta 
over dette herredømme. Svenskene plyndret 
gårdsbruk i hele Trøndelag, også her på 

Byneset for å skaffe seg mat. Kanskje ble det da opprettet en stasjon/vaktpost for å varsle når 
svenskene kom på dagstur for å «beskatte» Byneset.  

Det som kan gjøre denne forklaringen sannsynlig er at utsikten var veldig god herfra. Det var 
ikke opparbeidet veilei hverken om Ringvål eller Sundet mot Byneset. Vi vet også at fra 
gamle skogsbeskrivelser at marka på Byneset var omtrent snau for skog på denne tida. «Det 
var vanskelig å finne trær som var store nok til hesjestaur» heter det i en beskrivelse. 

Martin Berg kan hverken bekrefte eller avkrefte Sivert sin informasjon. Han opplyser at ca. 50 
til 100 meter vest for dette punktet hvor berget ligger helt inn til veien har navnet Skandsen. 
Dette kan tyde på at det har vært et eller annet forsvars-verk i området eller en forpost som 
kunne varsle hvis fiender kom på besøk. Terrenget er sterkt kanaliserende inn mot dette 
punktet og lett å forsvare.  

En fremrykkende styrke ville stått i en trang dal, noe som ikke er gunstig.  

 Skiltet Berg stasjon 
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Hvor var det svenskene hadde leir i dette 
tidsrommet? De kom fra Nord-Trøndelag 
og hadde leir på Bjørkmyr i Strinda, der 
de forsøkte å komme over Nidelva til 
Tiller og Leinstrand.

Etter at de kom over elva slo de leir ved 
gården Rathe i Melhus, der de levde en 
tid. Da for de rundt om på bygdene Tiller, 
Leinstrand, Melhus, Buvik og Byneset 
for å skaffe seg mat. 

På Byneset ble den sørlige del av bygden 
besøkt av Armfeldt’s soldater. 

De gårdene som ble ranet var: Håbjørg, 
tre Gaustadgårder, store Brå, tre Høyems-
gårder, Risstad og Langlo, i alt 11 gårder.                    
Det som ble tatt på disse 10 gårdene var 
til sammen: 6 hester, 64 kyr, 12 ungnaut, 
5 griser, pluss gårdsredskaper og 
matvarer. 

De dyra som ble tatt ble leid eller drevet 
fram til området ved Rathe hvor de ble 
avlivet. Hestene fikk kanskje leve lengre 
for å bli med på den strabasiøse returen 

over Tydalsfjellene. På denne tida fantes det ikke noen kjøreveier, kun stier. Mye tyder på at 
soldatene som var forlagt ved Rathe kom via nedre Leinstrand til Byneset. På et gammelt 
militærkart finner vi ei vei-lei fra Leinstrand til Byneset. Veien kommer inn på pilegrimsveien 
fra Sundet mot Benberg, tar av mot Byneset følger vei-leia vest for Ringvål og Lauglo. Går 
overnfor Skogstad-gårdene og opp til Håbjørg og Gaustad Tomasstu. Går videre vestover om 
Nestingan og kommer til Store Brå. Følger så sjøkanten mot unnlandsveien mot Høyem, 
Risstad og Langlo.   Dette indikerer at det var lite trolig at svenskene kom over mot 
Bergskaret.  

 

 
    

General Armfeldt   Foto. Wikipeda 

Veien fra Bergsaune og opp til Bergskaret og plassen Skandsen 
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Kunne navnet ha en helt annen mening?  

Historiker og lærer ved Byåsen skole, Arnulf Selnes har interessert seg for gamle navn. Han 
har skrevet en bok som heter «Vandring langs gamle veifar, fra sagatid til nær fortid». Det var 
naturlig å spørre ham om han kjente til Berg stasjon.  

Han hadde aldri hørt navnet Berg stasjon tidligere og trodde det heller ikke hadde noen 
relasjon til området. Arnulf Selnes forklarer: På kartbladet står det: Berg Sr. Dette tyder Berg 
som Berg Sæter.  

I arbeidsgruppa på skolen ble det 
oppfattet som det sto Berg St. 
Konklusjonene ble således 
forskjellige. Arnulf måtte bruke lupe 
for å se at det sto Sr med punktum 
under r. Med det blotte øye kunne det 
oppfattes som St og tydet som 
stasjon. 

De fleste gårdene hadde sæter oppe i 
skogen. Vi kan nevne: sæter til 
Håbjørg, Gaustad Tomas-stu, 
Schadesu, Perstu og Østingen. 
Videre under Berg Torgerstu, 
Torgerstu-sætra ved Bjørktjønna og 
Prestsætra under Oppland. Kanskje 
hadde Mortenstu eller Knutstu også 
ei sæter. 

Bør vi kanskje forandre oppfatningen 
om navnet? Det virker mere naturlig 

at navnet har en relasjon til ei seter. Kanskje vi kan forkaste oppfatningen om Berg stasjon og 
la oss bruke navnet Berg sæter isteden. Vi må i tilfelle skrive et nytt skilt å sette opp. Vi bør 
vel ta kontakt med Spongdal skole og foreslå en forandring på betydningen av navnet.

Hvordan kunne så navnet Skandsen oppstå? 

Ved en historisk vandring i Byneset idrettslag’s regi i 1991 gikk vi fra Berg Bedehus og opp 
Berg-skaret. Med dette gjorde trimavdelinga en ny vri på det å bli kjent i nærmiljøet. og da 
fikk vi gode kunnskaper om dette området. John K. Berg Opland og Arnfinn Høyem var 
lokalkjente personer som hadde mye å fortelle. Arnfinn mintes at hans bestemor Ingeborg født 
på Smedplassen under Knutstu i 1867 fortalte at det var en husmannsplass opp på toppen av 
Bergskaret. Plassen ble kalt for Skandsen. Hvordan kunne navnet oppstå? 

Igjen faller tanken på at det kunne ha sammenheng med et forsvarsverk, men spørsmåla blir 
mange. Arnulf Selnes anbefalte oss å se i Norsk stadnavn-leksikon redigert av Jørn Sandnes 
og Ola Stemshaug. De skriver: «Skandsen fins som gards- eller lokalnavn flere steder. Navnet 
kommer av det tyske Schanze for skanse -oppbygging. De fleste navna kommer av at det har 
vore bygd ein skanse på stedet – særlig i grensebygdene mot aust. Dette heng i hop med 
krigene mot Sverige før 1814. Det kan også skrive seg fra festningsvollar eller bymurar i eldre 

Et gammelt sæterhus 
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tid. Enkelte naturnavn som har navnet skanse kommer av bratte naturformasjoner som har 
vore jamførte med en skanse»:      

Etter denne fortolkningen er det lett å se sammenhengen mellom naturformasjoner og 
beliggenheten. Terrenget er sterkt kanaliserende inn mot dette området både fra øst og fra 
vest. Det er lett å tenke seg at dette kunne vært et glimrende sted å stoppe fiender.  

Allikevel har det i eldre tid vært et sted hvor enkeltpersoner eller en familie kunne bosette seg.      
Ifølge Einar Berg er det murer av hus på begge sider av veien. Det er ganske sikkert at farende 
både til og fra Trondheim kunne stoppe der for en hvil for seg selv og hestene. Kanskje hadde 
de noen forfriskninger å servere også der. Like ved lå plassen Bjørnarås-plassen. Den var 
enkelt bygd med berget som den ene veggen.  

Vi har ingen kunnskaper om hvem som bodde på disse to plassene, trolig var de benyttet før 
1700-tallet. 

  
Engasjerte lokalhistorikere fra venstre                                                                           Foto: Bente Fremstad Berg  
Kjell Håbjørg, Martin Berg, Ole Einar Berg, Anders Lauglo, Arne Håbjørg, Einar Berg
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Byneset Songlag – et ambisiøst blandakor med glimt i øyet 
– fyller 100 år  

Av Åsmund Frøseth 

 

Korbevegelsen i Norge har historie tilbake til 1845, da det første rene mannskor ble dannet. 
Senere, rundt 1870, kom damekor og blandakor. 

Den 5. januar 1922 etablerte ivrige sangervenner i ungdomslaget De Unges Haap på Byneset 
«et blandakor for den frilynte ungdomsbevegelse» og dette ble starten på Byneset Songlag. 

Historisk sett var korsang ensbetydende med nasjonalromantikk, ildsjeler og frivillighet, med 
opptredener på sangerstevne og 17. mai. Mye av dette ligger i bunnen for aktiviteten også i 
dag, men er tilpasset dagens virkelighet. Vi seiler videre under vårt motto: 

Et ambisiøst blandakor med glimt i øyet 

 

Norgesmester for blandakor i 1995 – lederen trodde det var feil 
I 1995 deltok vi i en nasjonal korkonkurranse i Bergen. Under premieutdelingen for klasse A 
venter vi på å høre oss oppropt tidlig, men det skjer ikke. Når 3. plassen blir offentliggjort, 
jubler vi for at 2. plassen var sikret, men 2. plassen går til et kor fra Bergen. Da utbryter korets 
leder «No må dæm ha lesse feil», men nei da, vi var Norgesmestre.  

Et tiår senere konkurrerte vi på Landssangerstevne i Trondheim og vant klasse A. 

Så sang vi for paven og 6000 andre tilhørere i Peterskirka i Roma i år 2000.  

Ved to anledninger har vi fått laget arrangement bare for oss. Ved Trondheim bys 1000 års 
jubileum i 1997, arrangerte Odd Johan Overøye et potpurri av Otto Nilsen sanger. Å fremføre 
dette i Olavshallen, var Byneset Songlags gave til byen. Til 100 års jubileet vårt, arrangerte 
Odd Johan Overøye «Hadd det itj vært for koret» med tekster av Marianne Meløy.  
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Vi har konserter sammen med kjente solister og 
musikkgrupper. Paul Ottar Haga på Byscenen, 
Hanne Krogh i Olavshallen, Lars Klevstrand på 
Inderøy kulturhus, Ola Bremnes i Ila kirka, 
folkemusikkgruppa Quilty på Folkvang og på 
Byscenen, flere konserter med Henning Sommerro, 
Sør-Trøndelag Orkesterforening ved flere 
anledninger og nå i høst sammen med Frode Alnæs 
i Byneset Kirke.  

«Vart itj så bra na gonga» sa Henning Sommerro, 
da koret ramlet ut under hans improvisasjon på en 
øvelse til en konsert i Vår Frue kirke. 

Og selvsagt samarbeider vi med våre lokale stjerner 
Randi Stene, Harald Bjørkøy, Roar Wik, Øystein 
Baadsvik og Jakob Margido Esp.  

 

Byneset Songlag i media 
Gjennom våre 100 år har vi fått god mediedekning 
både i radio og aviser. En duett fremførte 
Vinterbruden av Hans Rotmo fra vår kabaret på 
Trøndelagssendinga i 1983. I 2005 lagde vi CD 
med irsk folkemusikk og fikk 30 minutter i beste 
sendetid i NRKs musikkmagasin. Året etter var vi 
igjen på lufta med 25 minutter argentinsk musikk i 
Endelig fredag på P1. 
I 2011 ledet Byneset Songlag menighetssangen i 
en TV sendt gudstjeneste på Frøset Østre. 

Adresseavisen har skrevet om Byneset Songlag og 
omtalt våre konserter jevnlig.  

Det sies at en av korets dirigenter hadde så god kontakt med musikkanmelderne og korets 
renommé var så godt at avisa omtalte konserter uten å ha vært til stede. 

 

 Sangerstevne 
Sangerstevnet var årets høydepunkt, med konserter og mye sosialt fra fredag kveld til søndag. 
Det var en fordel å få fremført sine bidrag tidlig slik at det ble godt med tid til sosialt samvær 
med god drikke. Et år hadde Byneset Songlag sin fremføring først kl. 17 på søndag. Før 
fremføringen utbrøt dirigenten «lukte det brennvin tå dokk, så fær æ heim». 

Ved en anledning stod koret bak orkesteret på sin konsert. Dirigenten var kortvokst og måtte 
stå på tærne på en krakk foran orkesteret, for at sangerne skulle se ham. Urolig som han var, 
ramlet han ned, men koret sang videre og lot som ingenting. 
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Songlaget Våren, Byneset Songlag og Byneset musikkorps  
Sang ved høytider og på sykehjemmet er en viktig del av korets aktivitet på bygda. Som 
tradisjon synger vi jul og sommer på sykehjemmet og på diakonforeningens juletrefest. 

En gang vi sang på eldresenteret spurte en av sangerne sin far som var beboer der. «Synes du 
det va fint pappa?» Nei, var det kontante svaret, «ha di itj øvd nå?»  

Ved en annen anledning, ønsket vi beboerne på eldresenteret god bedring etter sangen. En av 
beboerne svarte, takk i like måte. Hun syntes vi burde forbedre oss til neste gang. 

Kor og korps gjør mange prosjekter og opptredener sammen. Songlaget Våren, Byneset 
Songlag og Byneset Musikkorps har samarbeidet om 3. juledagskonserten i Byneset kirke i 
alle år. Konserten starter med egne avdelinger, så sogneprestens andakt og konserten avsluttes 
med Adams julsång sammen med solist. Kirka er stappfull hvert år. 

En gang korene øvde på et fellesnummer beskylte dirigenten i Songlaget Våren sangerne i 
Byneset Songlag for å synge falskt. Deretter satte den samme dirigenten seg ved pianoet og 
skulle spille til fellessangen. Han var ikke helt på høyden den dagen og det kom falske toner 
fra pianoet. Dirigenten i Byneset Songlag slo tilbake «De får søng de som står lengst unna 
pianoet». 

Selv om det opp gjennom årene har vært litt konkurranse mellom Songlaget Våren og Byneset 
Songlag, er det nå bare positivt samarbeid.  

Vi har bl.a. sunget sammen på 4 sangerstevner, sunget sammen ved åpningen av Bynesaulaen, 
på en gedigen operaaften i Frimurerlosjen og nå sist i 2018, hadde vi en felles operetteaften i 
Bynesaulaen sammen med fire solister.  

 

I hine hårde dager. 
I tidlige tider var kontingenten i koret 25 øre. Alle hadde ikke råd til det og de formuende 
betalte ofte for de yngre, som ikke hadde så mye penger.  
Ikke alle dirigenter fikk lønn. En hadde gratis drosje til øvelsene som kompensasjon. 

En dirigent var lærer og bodde på Hangerås skole, 
mens de fleste sangerne bodde på Spongdal. Øvelsene 
ble gjennomført på Hangerås og i Folkvang annenhver 
gang og dirigent og sangere skiftet på å gå.  

I 1942 stoppet Tyskerne sangøvelsene. Slike samlinger 
var ulovlig. 

På en øvelse i 1950 uteble sangerne etter pausen. 
Dirigenten ble sur og dro hjem. Han visste ikke at 
sangerne diskuterte gave fra koret til hans 50 års dag. 

Sang og musikk i kirka har hatt en rivende utvikling, 
men presten måtte godkjenne det som skulle synges så 
sent som i 1970.Sangerne var primært bønder og 
øvelsene om høsten kunne ikke starte før kornet var i 
hus. 
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Glimt i øyet – bursdagssang reddet oss fra å bli 
bøtelagt 
Vi koser oss på øvelser og når vi reiser på tur. På Gardasjøen i 
Italia ble vi bøtelagt av sjøpolitiet da båten vi hadde leid, kjørte i 
for stor fart for nære land. En politi om bord hadde bursdag, vi 
sang bursdagssangen og bota ble slettet. 
 
På et sangerstevne roet en av korets tenorer ned i gresset etter 
toalettbesøk. Han ble gjort oppmerksom på at smekken var åpen, 
men svarte bare at «det trekker bare mer folk». 

Vi deltok alltid på pinsestafetten. 

 

Min første dag i koret fikk jeg tildelt fadder og sang bass. I pausen spurte fadderen hvilken 
sangbakgrunn jeg hadde. Jeg svarte at jeg hadde betalt for private sangtimer og kurs i korsang. 
Da sa fadderen «ja man får itj mye for pængan nå for tida». Etter det har jeg sunget tenor.  

 

I nyere tid 

Seier i nasjonale korkonkurranser skyldes gode og målbevisste 
sangere og ikke minst Anita Brevik sine kvaliteter og 
inspirasjonsevne som dirigent fra 1991 til og med 2004.  I 
denne perioden og senere frem til i dag har Byneset Songlag 
gjort mange utfordrende fremføringer.  

I 2006 ble Mozarts rekviem fremført med solister og orkester i 
gammelgruva på Løkken. Samme år ble det ny storsatsning 
med argentinsk aften på Byscenen. 

Messingsong av Henning Sommerro ble fremført i forbindelse 
med åpningen av Spongdal skole sammen med Randi Stene, 
Harald Bjørkøy, Øystein Baadsvik, Songlaget Våren, Byneset 
Seniorkor og Byneset musikkorps.  
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Jubileumsåret 
I en fullsatt Bynesaula 22. mai fremførte vi vårt eget bestillingsverk «Hadd det itj vært for 
koret» sammen med Bynesstrupan. Verkets tekster, om felleskap og sangens betydning i alle 
livsfaser, er skrevet av Marianne Meløy og musikken er laget av Odd Johan Overøye.  
Roar Wik, baryton, Nina Sæterhaug, sopran og Heidi Rye Berg på trompet var solister.  
 

 

Maria Næss akkompagnerte på flygel og Marianne Meløy bandt det hele sammen som 
konferansier.  Ordfører Rita Ottervik rundet av konserten med en flott hilsen og gave til 100 
åringen. Uken etter ble deler av verket fremført i Nidarosdomen under Landsfestivalen for 
kor. 

Den 24. september var koret med gjester samlet til galla jubileumsfest i Folkvang, i de samme 
lokalene som koret ble dannet. Vi feiret oss selv med sang, historier, god mat og drikke og vi 
så fremover mot de neste 100 år. 

I Byneset kirke, søndag 13. november, markeres den musikalske slutten på jubileumsåret. Et 
kor i stadig utvikling, fyller kirkerommet med Fader Vår i korversjon på swahili, gospel og 
klassiske koraller som akkompagneres med gitar og piano. Vi har fått med oss Frode Alnæs 
som bidrar med egen avdeling, og sammen med koret.  
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Fredsbevarende styrker i Egypt. 
Av Arne Håbjørg. 

 
Norge var et fredselskende land da andre verdenskrig sluttet i 1945. I krigsåra fra 1939 til 
1945 var Norge okkupert av Tyskland og ble uten at de selv ønsket det inkludert i krigen.          
Etter 1945 ønsket alle å bevare freden og det ble opprettet fredsbevarende styrker der det var 
behov for det. Norge var aktivt med i denne opprettelsen og deltok med militære styrker for å 
bevare fred i de områdene som ble utpekt av Forente Nasjoner. 

Innen FN,s fredsbevarende styrker har Norge deltatt siden 1947 og er blitt satt inn i drøyt 70 
konfliktområder. Det er FN,s sikkerhetsråd som bestemmer når det skal sendes slike styrker i 
konfliktområder. De deltar ikke som en stridende part, men som en buffer mellom partene.     
Det norske bidraget har gjennom åra vært på bortimot 50 000 soldater.  

Denne gang ser vi litt på deltagelse fra Byneset i Suez-krisen i Egypt.  

Reidar Eggen deltok i sin førstegangstjeneste i 1959 og senere i 1961. Vi lar han fortelle:  

Reidar Eggen ble født 18. oktober 1938 på 
Byneset. Etter endt skolegang møtte han til 
militær- tjeneste høsten 1957 på Steinkjer-
sandan. Først 2 måneder med rekruttskole og 
deretter 2 måneders kurs som våpenreperatør på 
Eggemoen. Deretter vanlig militæropplæring på 
Sætermoen i Troms.  

Våren 1958 ble det gitt tilbud til de som ønsket 
å bli uttatt til fredsbevarende styrker i Gaza. 
Dette var frivillig og Reidar meldte seg. 
Tidsrammen var et halvt år fra april til 
september 1958. Denne militærenheten ble kalt 
DANOR-bataljonen VI. 

Først reiste de med hurtigruta til sine 
hjemsteder på noen dagers permisjon før de tok 
tog til Eggemoen for oppsamling av tropper. 
Videre med transportfly fra Fornebu om 
Istanbul og til Egypt. Siste etappe var fra 
hovedflyplassen i Egypt til Gaza som ble 
transportert med et amerikansk militærfly. 

Der ble de innkvartert i telt og hver soldat fikk 
sin feltkøye. Det ble på en måte å ligge ute, 
men det var godt da temperaturen kunne være 
opp mot 30 grader om natta, På dagtid krøp 
temperaturen langt opp på 40-tallet. 

Tjenesteoppgaven var å patruljere grensa 
mellom Egypt og Israel. En annen oppgave var 
ved Tiranstredet Scharm el Sjheik. Det var en 

Korporal Reidar Eggen 

En operasjon-bakkepost. 
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geværtropp som hadde ansvaret der i en 
fjortendagers periode. Mat ble tilkjørt fra 
hovedkvarteret hver dag.    

Vi opplevde aldri noen farlige situasjoner. 
Det hendte at det forekom ulovlige grense-
passeringer, men det var helst folk som 
skulle til den andre siden for å selge eller 
kjøpe ting. 

De norske soldatene hadde liten kontakt med 
sivilbefolkningen. Det var en flyktningeleir 
med flyktninger fra Israel like ved der 
bataljonen var stasjonert. Der var det noen 
barn som kom og spurte etter drops og 
sjokolade. 

Det var et stort skille i befolkningen, en 
overklasse som var mere enn rik og en   
underklasse som var meget fattige. Det var 
trist å se de fattige som knapt eide skjorta si 
sjøl. 

Reidar var korporal og han syntes at 
forholdet mellom menige og befal var meget 
godt. En vesentlig årsak var nok at soldatene 
meldte seg frivillige og var godt motivert. 

Maten var meget variert og god, og den ble satt fram på vanlig norsk vis. Det var gode 
hygieniske forhold. Vatnet derimot var ikke til å drikke, så all veske som ble inntatt var som 
mineralvann eller øl. 

Kontingenten hadde en god opplevelse med et eselføll, kalt for Henny, oppkalt etter kompani-
sjefen. Mora til føllet ble syk og døde ikke lenge etter at føllet var født. Dette ble kompaniets 
maskott. Soldatene ga det mat og drikke fra flaske. Når soldatene om kvelden satt ute ved et 
bord og drakk øl, så satte de flaska nede ved stolbenet. Dette så eselføllet og kom bort til 
bordet, satte munnen om flaska, løftet hodet og drakk mange flasker på denne måten. Føllet 
døde etter en tid. Om dødsårsaken kunne være på grunn av for mye alkohol eller for lite mat 
ble aldri klart.  

Tjenesten besto i å holde vakt. En tjeneste var OP-vakt i tårnet på dagtid der to mann var 
sammen om oppdraget. En annen vakt-tjeneste var patrulje langs grensa til Israel. To patruljer 
pr dag, hver patrulje var oppsatt med 7 mann.  

Utenfor tjenestetid kunne tiden ofte falle lang. Derfor arrangerte velferden for bataljonen 
forskjellige arrangementer.  

I 1959 skulle Åse Wenzel komme og synge for dem. Dessverre meldte Åse forfall og det kom 
en dansk gruppe for å synge. Dette var en skuffelse for soldatene. Dansker kunne ikke erstatte 
en Norsk sangerinne. 

Reidar ved Scharm el Shjeik 
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Det var også fotballkamper mellom soldatene fra de ulike land. Det var lag både fra Tsjekkia, 
Ungarn, India, Danmark og Norge.  

Ellers hadde hver bataljon en ferieuke i Beirut. Det var Velferdstjenesten som arrangerte dette 
med fri skyss og gratis hotell under oppholdet. Dette var oppdelt i grupper på ca. 15 personer. 
En fin avveksling i en kanskje ofte kjedelig hverdag.  

Reidar er meget takknemlig for at han fikk 
delta i denne tjenesten. Få se litt om hvordan 
folk levde i andre land, kort sagt se litt av 
verden. Han minnes det gode kameratskapet 
han fikk med de øvrige soldatene og befalet. 

Reidar tok også et nytt engasjement allerede 
i 1961 da han søkte på et nytt opptak. Denne 
gangen var det normal lønn som i Norge på 
denne tida. Dette var DANOR X med 
avreise i april og heim igjen i september.  

Han møtte ingen fra Byneset på disse 
oppdragene. 

Vi takker Reidar for at han stilte opp og ga 
oss informasjonene om DANOR- 
bataljonen.   

 

 

Dansk underholdning for soldatene. 

Vaktkommandøren Reidar Eggen. 
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Veier – stier – og stedsnavn i Åsbygda på Byneset. 
Av Leif Opland.          

Den eldste veiforbindelsen fra Lerdal til Berg mener man var en adkomst fra tun til tun forbi 
de eldste bosettingene i grenda. Fra Lerdal om Megård, Kviset og Skogan har veien gått over 
Skjøstadhaugen, under Kalvtrøberget til oldtomta Opland over Stallberget og videre over 
Torgerstutofta til Knutstuberga.  

Fra oldfunn vet vi at det har ferdes mennesker i dette området så langt tilbake som i yngre 
steinalder, altså fra 2000 til 3000 år før vår tidsregning. Disse funnene er redskaper som må 
ha kostet eieren mye tid og tålmodighet å lage. For eieren må gjenstandene ha vært så 
verdifulle at det er utenkelig at de er mistet eller gjenglemt uten at det har foregått under helt 
spesielle omstendigheter. Hva disse kunne ha vært, får vi overlate til fantasien. 

Etter siste istid sto havet 170 – 180 meter over nåværende nivå. Landhevingen gikk langsomt 
så det må ha gått lang tid før den indre del av Byneset, det vil si flatbygda som jevnt over 
ligger på kote 100 meter, steg opp av havet som en slette fra Brå – Gaustad til Langørgen – 
Hoem og Hangervåttån til Åsbygda. Bekker og utallige jordfall har gjennom tidene forandret 
landskapet til slik vi ser det i vår tid. Det er enorme leirmasser som gjennom Skiravassdraget 
og Ristelva er fraktet ut i Gaulosen. Denne prosessen fortsetter fremdeles, om ikke i samme 
tempo som tidligere da berget ved Ristbrua setter en begrensning. 

Den første faste bosetting i Åsbygda er det ikke mulig å tidfeste. En forutsetning var at 
jordbruk og fedrift var utviklet til en næringsvei som kunne erstatte fiske, jakt og fangst som 
næringsgrunnlag. Hjelpemidler for jorddyrking i noe omfang kom neppe før jernet hadde 
funnet veien til Norden i tiden rundt Kristi fødsel.  

Når de første nydyrkingsmenn valgte bosted var det først og fremst sikker byggegrunn og 
egnet dyrkingsjord som var viktig. Erusjonsutsatt, sumpig og rasfarlig leirjord kom ikke på 
tale. De eldste boplasser i bygda vitner om at disse hensyn er tillagt stor vekt. Historikere fra 
universitetet i Trondheim mener at gårdene Lerdal og Berg var etablert i eldre jernalder, altså 
før 550 år etter Kristus. De andre gårdene i Åsbygda et trolig etablert i yngre jernalder, ca. år 
550 til år 1000 e.Kr.   

Gården Kviset er en langstrakt eiendom som i øst på Storheia grenser mot Byneset allmenning 
og i vest mot Skirnavassdraget. Derfra var det for 60-70 år siden sammenhengende Vevikjord 
helt ned til sjøen. På denne måten delte disse to naboeiendommene bygda på tvers helt ned til 
Veviknesset og til Storheia, en strekning på 7,5 kilometer målt i luftlinje. 

Fra Lerdal går det gjennom Kvisetmarka en 
gammel ferdelsvei over Bykleivåsen til 
Markahaugen ved Bergskogveien. Veien er 
kalt Bykleiv-veien og navnet tyder på at den 
har vært benyttet som byvei, samtidig som det 
var adkomst til mølla ved Skjelbreia.  

Terrenget tatt i betraktning må den først og 
fremst vært en gang- og kløvvei og kun 
kjørbar på vinterføre. Muligens også på 
sommerføre med tremei-slede som var meget 
brukt før det kom veier som var kjørbare med 
hjulredskap. 

Lerdal øvre 
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Bykleiva er et steinete, smalt og bratt veistykke før man når toppen av åsen. Kloss inntil veien 
et stykke oppe i kleiva ligger det en stor stein av en løs bergart (trolig en såkalt flyttstein) hvor 
forbipasserende har risset inn navnebokstaver og årstall. Noe lengre nede er det ved veien en 
høg spiss bergknaus på høyde som et od det er kalt Kopparen, av hvilken grunn er ukjent.  
Bak Bykleivåsen ligger Krogstadmyra som Kvisetbekken løper igjennom. Straks før bekken 
forlater myra kam man se restene etter en demning som har satt store deler av myra under 
vann. Denne har tjent som vannreserve til drift av sagbruket som sto ved bekken nedenfor 
gården Kviset. Krofallet, et betydelig jordfall vesentlig på Kviset eiendommen kan man 
fremdeles se konturene av selv om rasgropa nå er oppdyrket. Raset har gått helt opp til 
bygdeveien Megård – Esp.  

Mellom Krofallet og Kvisetbekken var det tidligere en haug som ble kalt Hafell-haugen, nu 
betydelig nedplanert. Navnet «Hafell» bringer tanken inn på en provisorisk innhegning laget 
av nedhugget skog og kvist. Det er meget mulig at et slikt gjerde eller innhegning kan være 
opphavet til navnet på haugen. 

Under Kviset vet man at det har vært minst 
tre husmannsplasser. Ovenfor gården oppe 
ved Kviset-bekken lå plassen Brannberget, 
nedenfor berget ved samme navn. På 
sydsiden av veien Megård – Esp lå plassen 
Jenshaugen og på nordsida Kongplassen, 
oppkalt etter en «ståtarkonge1» som bodde 
der ei tid. Det er også nevnt plassnavnet 
«Vattenhaugen» i dette området. Om dette er 
navn på samme plassen til forskjellige tider 
er uklart, men meget sannsynlig er det 
tilfelle. Vattenhaugen kan plassen en gang 
blitt kalt ettersom den lå på en haug ved 
Brendselvatnet, et lite tjern i Brendsel-dalen 
som en gang ble oppdemt ved jordfall, men 
for lenge siden. Naboplassen til Kongplassen 
var Kilen (Kila) som lå på Megårdsgrunn. 

I 1930 bygget eierne av gårdene Skogan, 
Kviset og Megård et kraftverk plassert ved 
bekken like opp for bebyggelsen på Kviset. 
Det skaffet strøm til disse eiendommene som 
må være de første som hadde innlagt 
elektrisk lys. Dynamoen ble drevet av en 
Peltonturbin som krevet stor fallhøyde, men 

forholdsvis lite vatn. Etter at kraftverket gikk ut av bruk, kom det senere til nytte som 
vanninntak for Midtbygden vannverk. Skogan også kalt Skauge er en gård som i perioder har 
vært drevet sammen med naboeien-dommen Skjøstad. Husa på gården sto tidligere langt oppe 

 
1 Stodderfogd er betegnelsen på en tjenestemann som i tidligere tider hadde visse kontrolloppgaver, først og 
fremst å føre tilsyn med tiggere, omstreifere, tatere og personer som av ulike grunner var kommet i drift, ikke 
hadde fast bopæl og opptrådte flokkvis. I hverdagstale ble han ofte omtalt som "ståtarkonge", men tittelen kunne 
variere alt etter hvilke oppgaver som var mest fremherskende på det enkelte sted. (wikipedia.no) 

 

   Megård øverst og Kviset under 
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i lia før de ble flyttet ned til nåværende tomter. Husmannsplassen Skogplassen lå lengre møt 
øst opp ved Kvisetbekken. Den siste som bodde der, var Erik Skogan og han var 
«spillemann». Han spilte fiolin og den arvet Ole Kviset og i dag er fiolinen i eie på Lerdal 
øvre gårdsmuseum. 

Nedenfor Kvisetbroen var det rundt 1900-års skifte et sagbruk bygget og drevet av Anders S. 
Skjøstad som på den tid var eier av Skogan. Grunnet lite fall i bekken ble vannet ledet til 
vasshjulet gjennom en lang trerenne opplagt på bukker. På den måten oppnådde man 
tilstrekkelig fallhøyde. Rundt år 1800 var det to sagbruk ved Kvisetbekken, men bare eieren 
av Kvisetsaga kunne regulere vanntilførselen ved hjelp av dammen på Krogstadmyra.  

Gården Skjøstad lå opprinnelig på 
Skjøstadhaugen, men er senere flyttet ned til 
nåværende tomt nedenfor haugen. I utmarka 
et stykke ovenfor gammeltomta lå 
husmannsplassen Bergeplassen også kalt 
Skjulberget. Husa på plassen brant ned og 
ble ikke oppbygd igjen.  

Utmarka på Skjøstad grenser i øst mot 
almenningen i et område som ble kalt 
Kolbotnan. Her er lite skog, men mye myr 
og fremdeles kan man se spor som tyder på 
at det her har det vært tatt opp brenntorv. Det 
kan i fortid ha foregått brenning av trekol 
eller tjære her, noe som stedsnavnet kan tyde 

på. I tilfelle er spor av slik virksomhet borte. På Skjøstad mener man at den eldste veileia 
langs Aasen gikk nedenfor Kalvtrø-berget og videre mot sør til oldtomta Opland på haugen 
kalt Stallberget, hvor stallen på gården en gang sto helt ute på bergpynten, og derav navnet. 

Opprinnelig var Opland en enkelt gård med råderett over betydelige arealer skog og utmark. 
En kvinne som var født på Opland skal ha beskrevet sin barndomsheim omtrent slik: «Opland 
gård og grunn strekker seg fra Engen og opp til Marken Gård». Denne beskrivelsen må være 
noe overdrevet etter som Opland sæter – som har fått navnet «Prestsætra» ligger i 
allmenningen.     

Opland er først delt i to – en søndre og en nordre gård. Senere er begge gårdene delt i flere 
selvstendige bruk, samtidig som det ble utlagt flere husmannsplasser, som alle nå er borte.  

Mellom oldtomta (hvor det nå ikke finnes bebyggelse) og Hafellbekken lå Daniels-plassen. 
Siste beboer der var Karen D. Opland som på sine gamle dager bodde på Berg Bedehus. 
Lengre oppe ved bekken lå plassen Gråbergan og enda lengre oppe er ei lita engslette som er 
kalt Steinstutrøa. Navnet skal ifølge det som er fortalt komme av at det her i nærheten har det 
vært et bolighus oppført oppført av stein imot en bergvegg, muligens som en del av en 
plassbebyggelse.  

Følger vi skogsveien fra Steinsstutrøa mot øst kommer vi til Dammyra, som Hafellbekken 
renner gjennom. Nordover fra denne myra strekker seg en åsrygg som er kalt Mathaugan. 
Også her finner vi tomter etter en bebyggelse på en husmannsplass. Navnet Dammyra tyder 
på at det har vært en dam der, enten naturlig eller ikke usannsynlig kunstig laget. Det kunne 
være en vannressurs for kværnbruket som sto ved fossen i Hafellbekken straks ovenfor 

 Til venstre Skogan, til høyre Skjøstad 
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Bynesheimen og hvor det fremdeles heter Kværnhusråa. På sørsida av Dammyra og Hafell-
bekken er det (på Hafellgrunn) en høg haug, ganske flat på toppen og er kalt Damhaugen. 

 

 
  Opland nordre vestre 

 

Under siste verdenskrig var det forbudt å arrangere dansefester og lignende andre tilstelninger 
med fri adgang og som kunne samle en del folk. En utvei til å omgå disse forbud var å samles 
i friluft på et mindre sentralt sted uten at noen sto som formell arrangør. Et slikt fristed ble 
Damhaugen etter hvert kjent og det var mange som fant veien dit til dans og sosialt samvær. 
Gunnar Gomo på trekkspill og Leif Berg på fiolin besørget musikken som sammen med 
fuglesangen tonet ut i de lyse sommernetter og formidlet en idyllisk stemning som appellerte 
til romantiske følelser og en kjærkommen anledning til å drømme seg bort fra tidens triste 
hverdag og den rådende usikkerhet for fremtiden. 

I øvre østre kant av Dammyra er det fortalt 
at Oplandsbøndene hadde sommerfjøs med 
tilhørende buskap som på dagtid beitet i 
omegnen under tilsyn av gjetere. 
Skogsveien fra Dammyra går opp gjennom 
lia der det kalles for Hårråbakkan. Veien 
følger så dalen oppover til vannskillet 
mellom Byneset og Leirsjøvassdraget. 
Vannskillet har fått det betegnende navnet 
Dørstokken – et markert skille mellom to 
rom. Navnekjente lokaliteter i dette 
området er bl.a. Aksla, en smal og bratt 

skogsvei opp til Svartvatnet, et lite skogtjern som ligger i en skogteig som er kalt Opland 
sameie. Dette er en udelt teig mellom de private teiger og allmenningen. Aksla passeres av 
den mye brukte skiløypa mellom Bergskaret og Kvistingen.  Randipynten er en bergkolle ved 
Hafellbekken. Den skal etter hva som er fortalt ha fått navn etter ei gjeterjente som het Randi. 
Hun satt gjerne på denne kollen og holdt øye med buskapen når den beitet i omegnen. Det var 
krøtter som sognet til sommerfjøset ved Dammyra. 

   Opland Volden 
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Fra Hårråbakken fører en skogsvei opp til Storheisjøberget der man i et lite dalsøkk kan se 
konturene etter ei mile hvor det er brendt enten trekol elle tjære. Denne miletomta er muligens 
eneste synlige bevis vi har i dag på at slik virksomhet har foregått på Byneset. 

Ikke langt fra grensa mellom Opland og Skjøstad på Oplandshaugen var det en husmannsplass 
med samme navn. Siste beboer på Oplandshaugen var ei enke med navn Kjerstina. Om henne 
er det fortalt at hun var svært overtroisk og mente hun hadde et nært forhold til underjordiske 
vesener. Hun berettet gjerne til barna i nabolaget som var interesserte tilhørere. Dette til tross 
for at det mystiske gjorde dem mørkredde. 

Ved todelingen av Opland ble Vollen hovedbruket på Opland søndre. På denne eiendommen 
er det ei lita myr som er kalt Raumyra. Den er nå under oppdyrking og tidligere ble det tatt 
brenntorv på denne myra. Ovenfor gården er det en haug med særledes god utsikt og som kan 
være årsaken til at haugen har fått de bibelske navnet Tabor (stedet der profet-kvinnen 
Debora samlet Israels stammer til krig mot folk fra Kanaens rike). Lengre mot øst er en annen 
haug som kalles Roparhaugen. Husmora på Opland kalte arbeidsfolket heim til måltid ved å 
rope fra denne haugen er det fortalt. 

Prestsetra er en sætervoll som har tilhørt Opland og som nå ligger i allmenningen. En 
gårdpart av Opland var en tid kirkegods som presten på Byneset brukte og i den forbindelse 
også sætervollen og fra den tid stammer også navnet.  

Før utskiftingen i 1894 var det to bruk 
Grinnan. Øvergrinnan på øversida av veien 
langs Åsbygda og Nergrinnan på nedre side 
av veien. Sistnevnte som for øvrig var 
bygdebokforfatteren O.J. Høyems 
barndomsheim ble utflyttet og bebygget på 
ny tomt oppunder Stallberget og siden kalt 
Tonstad.  

Øvergrinnan er senere tilkjøpt et småbruk 
kalt Jo-Gjerdet, som i sin tid var fradelt 
Berg-Hafella. Husa på bruket er alle borte, 
men sto ifølge et utskiftings-kart fra 1894, 
sør-øst for Raumyra ved loveien som 
fremdeles går ned til Raumyra. 

Navnet Grinnan kommer av at det var to grinder over hovedveien i forbindelse med et 
inngjerdet krøtterrekster mellom nedre mark og øvre mark langs eiendomsgrensa mellom 
Berg og Opland. Dette ble kalt for Gjeilan2. Navnet er fremdeles i bruk etter som skogsveien 
fra Vollen til øvermarka er lagt gjennom Geilan. På eiendommen Grinnan, lengst i vest mot 
Engen, er det et jordstykke som blir kalt for Steffen-plassen. Navnet tyder på at det har vært 
en husmannsplass der, men ellers har man ingen holdepunkter for at så er tilfelle. 

Som tidligere nevnt er Opland etter den første todelingen delt i mange nye selvstendige bruk, 
en prosess som må ha foregått over lang tid. Den førte til en mere spredt bosetting på tomter 
nedenfor bergene og haugene i øst som før var ansett som de tryggeste og beste boplassene. 

 
2 Geil er en vei eller «fegate» med gjerder (ofte steingjerder) på begge sider. Den gikk fra gårdstunet og til 
utmarka, og ble brukt til å lede dyrene til og fra beite. (wikipedia.no) 

Opland Grindan med Aldersheimen og fossestuen 
opp til høyre 
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Jordveien til de nye brukene måtte nødvendigvis bli lagt ut vestover nedover flatene og 
husbyggingen fulgte etter. På den måten oppsto behov for en ny veiforbindelse langs Åsbygda 
fra Lerdal til Berg. De eldste boplasser ble etter hvert forlatt og flyttet ned mot den nyetablerte 
veiforbindelsen. Denne nye veien kom som en følge av endret bosetting i grenda og må ha 
vært brukt som almannavei i lang tid før den ble opptatt som offentlig vei. Den eldste og 
tungvindte veien fra Lerdal, om Kviset, Skogan og Skjøstad under Kalvtrøberget til oldtomten 
Opland på Stallberget og videre til Torgerstutofta – bakke opp og bakke ned ble fort både 
gjemt og glemt 

Veiforbindelsen mellom Åsbygda og Midtbygda var vei for Opland nord over Kvisetbekken 
ved husmannsplassen Sørlia og videre til Esp. Nedlagt som bygdevei i 1871 og erstattet av ny 
vei fra Megårdskorsen. Den gamle veien ble utlagt til bruk for de innerste og en del brukt helt 
fram til 1950. 

 

 

                                    Diktet: Eg kan

 
Diktet er skrevet av Ingvar Moe og det 
ble først publisert i ei bok for 
grunnskolen som ble utgitt i 1983. 
 
Ingvar Moe var født i Etne i 
Sunnhordaland i 1936 og døde i 
Trondheim1993. 
 
Han ga ut over 20 bøker både for 
voksne og barn, samt lærebøker for 
grunnskolen. Dessuten var han en aktiv 
kåsør som også skreiv revytekster og 
popsanger.Han var en stor oppleser og 
underholder og en kjent og kjær 
radiokåsør. 
 
Diktet «Eg kan» ble opplest ved 
minnestunda ved Nils Arne Eggen sin 
begravelse. Diktet sier mye om 
filosofien til Eggen, at vi må spille på 
det som gjør oss gode og ikke fokusere 
på det vi ikke kan. Dette er et dikt som 
på mange måter sier hva godfot-teorien 
handler om. 
 
 
 

Eg skriv ikkje fint, og les ikkje fort, 
så meg er det lett nok å terge. 

Men gjeld det å springe av stad 
som en hjort, 
å dukke i elva 

og klatre i berget 
Jau, det kan eg greie, 

Ja, det kan gå an 
om nokon kan seie dei trur at eg kan. 

 

Eg somlar og rotar, sit aldri i fred 
eg får nok aldri ferdig ei lekse. 

Men gjeld det å lokke mor til å le, 
En hund til å danse, 
Ein blom til å vekse- 
Jau,det kan eg greie, 

Ja, det kan gå an 
om nokon kan seie dei trur at eg kan! 

 

Eg greier mest aldri å fange en ball, 
eg spring nok, men stega er tunge. 

Men gjeld det å stelle ein hest 
i ein stall, 

ein sjuk i ei seng 
og ein ørliten unge- 

Jau, det kan eg greie 
Ja, det kan gå an 

om nokon kan seie dei trur at eg kan. 
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Minner fra en svunnen tid. 
Av Åse Hove / Arne Håbjørg 

Dette er en liten skildring om hverdagsliv på en liten plass på Byneset i 1930-åra.                 
Fra min barndom kan jeg så vidt huske ei ungjente som var på besøk heime hos oss.             
Ho var «taus» hos Olaus Løvseth, som hadde plassen Seiberget (Inner-Seibergan).  Nå fikk 
jeg tilfeldigvis vite at hun levde i beste velgående og var 86 år gammel. Jeg fikk lyst til å 
besøke henne for å høre litt om gamle dager. Dette er nedskrevet i år 2000. 
 
Anna, som hun heter, har fremdeles god hukommelse, og her forteller hun: 
 

Det var i 1931, jeg var 17 år og kom for å begynne som 
tjenestejente. Jeg kom med rutebilen og sto av ved «samlaget» 
på Rye. Olaus møtte meg, og han smidde en kjepp og bar 
kofferten min på ryggen. Så gikk vi over Langørgen og 
Hoemsmarka ned til Løvseth. Olaus som var 70 år var aldri 
gift, men Dorthea som var enke etter hans bror Kristen bodde 
på plassen.  

Dessuten hadde Olaus en ku, noen sauer, gris og en katt, så 
han trengte hjelp i huset. Dessverre var det andre husdyr inne 
også, rottene huserte på kjøkkenet. Olaus la ut gift, men det 
tålte ikke katta som døde. Jeg gikk da til familien Vold som 
bodde på den andre Seibergplassen og fikk tak i en kattunge. 
Olaus var svært religiøs, og jeg var ofte med han på bedehuset 
på Langørgen. 

En dag det året jeg kom, følte Dorthea seg dårlig. Hun ville ha 
sukkerbit med nafta som var den beste medisin den tid. Jeg 
gikk på loftet en tur, men da jeg kom ned, var Dorthea død.     
Dette var en søndag og Olaus var som vanlig på bedehuset, jeg 
gikk da til naboen og fikk noen derfra til å hente Olaus. Dagen 

etter gikk han til prestegården for 
å melde dødsfallet. Den dagen 
syntes jeg det var så trist å være 
inne alene, så jeg gikk for å luke 
i potetåkeren.             

Jeg husker jeg hadde Berntine 
Langørgen (Krokan) til å hjelpe 
meg med begravelsen. 

Slik gikk livet med forskjellige 
gjøremål uten hest og redskaper. 
Jeg hjalp til med alle ting både 
ute og inne. Vann måtte jeg 
hente fra en bekk et stykke unna. 
Etter våronna var det torvtaking 
og jeg gikk på myra med mat. Vi 
fyrte for det meste med torv. 

  

   Anna Lian 

  Plassen Seibergan indre 



34 
 

Plassen var på 12 mål (dekar) og vi hadde både gras, korn og poteter. Da høyet var tørt bar jeg 
og Olaus det inn på låven. Etter høstonna hørtes taktfaste slag fra låven der Olaus trøsket med 
«slu».   

Jeg hadde lyst til å ha noen høner, fikk tak i en klukk-høne som fikk lagt egg under seg. 
Denne ruget ut 8 hønekyllinger. Men vi måtte også ha en hane, jeg tok en kurv og gikk opp i 
Krokan og hentet en hane. Det gikk bra en lang stund, men så ble hanen mannevond og jeg 
ble nødt til å halshogge den. Da ble det hanesteik og Jon Berg fra Snauan som var der for å sy 
bukse til Olaus den dagen sa at det smakte godt. 

Olaus var meget snill og han klaget aldri på meg. Jeg syntes jeg hadde det bra, bedre enn 
tausene på gårdene som måtte stå opp så tidlig. En gang spurte Olaus om jeg ville klippe han. 
Han hadde stort hvitt skjegg. Jeg var ingen frisør, men han ble fornøyd. Lønna var 20 kroner 
pr. måned. Det var så populært å kjøpe seg sykkel, men jeg kjøpte meg en symaskin, for jeg 
måtte jo bøte klærne til Olaus. Etter 3 år syntes noen venner at jeg måtte se til å komme til 
byen på jobb, men da ble Olaus så lei seg.  Han overtalte meg til å fortsette og jeg fikk tid til 
håndarbeid og kunne gå på besøk. Var ofte oppi Krokan og da sloss Sivert og Karl om hvem 
som skulle følge meg heim gjennom Hoems-marka og det var alltid Karl som vant. 

Jeg fikk et friertilbud også, men jeg sa nei takk. Etter 6 år ble det til at jeg reiste til byen, men 
jeg angrer på at jeg ikke ble hos Olaus til han døde i 1938. Siden har jeg reist forbi Seibergan, 
og da har jeg måtte stanse og tørke noen tårer. Anna hadde det godt hos Olaus i Seiberga.

 

Anna’s mor Ragnhild kom til Byneset som tjeneste jente og bosatte seg der.. 

Anna’s mor, Ragnhild Lian kom til Byneset som tjenestejente på Brå, Nygården. Ragnhild 
Gjertine Ivarsdatter Lian var født 17. juni 1894 i Heim kommune. Hun fikk datteren Anna 
Ingeborg født 25. juli 1914 og sønnen Sverre Torbjørn født november 1918. Begge er døpt i 
Heim kirke og begge er født utenfor ekteskap. 

Ved Folketellingen 1920 er både Ragnhild og Sigurd 
Svorkmo nevnt på gården Brå Nygården på Byneset. 
Ragnhild er oppgitt som budeie og Sigurd er nevnt 
gårdsarbeider og var født 25. november 1899 i Rissa.     

Sigurds mor var Ingeborg Samuelsdatter Overland født 
1866 i Rissa død 1948 på Byneset. Ingeborg ble gift i 1902 
med Ole Hansen Berg på Byneset.  

10. november 1921 giftet Sigurd og Ragnhild seg i Nidaros 
Domkirke, Trondheim. De fikk datteren Borgunn 15. april 
1923. 

Ragnhild og Sigurd etablerte seg som husmenn på plassen 
Myrhaugen under gården Gaustadgjerdet i 1936. Det er så 
vidt vi kjenner til det siste husmannsfeste som er inngått på 
Byneset. De flyttet nok opp til Myrhaugen allerede i 1930 
da datteren Borgunn skulle begynne på skolen.  Sigurd fikk 
seg arbeid som veivokter på Byneset og Ragnhild var ofte 
på gårdene på baking av lefse og flatbrød.   Bryllupsbilde av Sigurd og 

Ragnhild 
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Sigurd døde 26. desember 1978 og Ragnhild døde 14. juni 1991 og begge er gravlagt på 
Byneset kirkegård. Etter deres død ble plassen solgt, og de nye eierne overtok med matrikkel 
302/8. 

Datteren Borgunn giftet seg med 
Asbjørn Klukstad, født 1917 i Rissa. 
De fikk 4 barn: 

1. Sverre født 1947 
2. Randi Johanne, født 1949 
3. Bjørg Anny, født 1952 
4. Jorun Margrete, født 1956 

Borgunn og Asbjørn tok senere over                
plassen og kjøpte den.   

Anna Ingeborg ble konfirmert i 1929 
og det er trolig hun allerede etter 
konfirmasjonen søkte etter arbeid.  

Sten Stolpnes forteller at Anna vokste opp på gården Lian på Sundlandet, men da hun var i 
10-års alderen kom Ragnhild og hentet henne til Byneset. Da var Ragnhild og Sigurd 
Svorkmo gift. Kanskje hun like etter konfirmasjonen kom til Mule Haldogard på Byneset. 
Kristen og Jonetta Mule fikk sitt første barn i 1929. Da faller det på plass at Anna tok bussen 
fra Spongdal og gikk av ved samvirkelaget på Rye. 

Deres sønn Sten Stoplnes forteller at Anna Ingeborg hadde arbeid på flere gårder eller 
institusjoner. Hun arbeidet bl.a.på en barneinstitusjon i Trondheim som ble kalt for 
«barnekrybben» ei kort stund og han hadde hørt at hun også arbeidet på gårdene Fløan og 
Mule Haldogard. Vi har ingen gård her på Byneset som har navnet Fløan, men det ligger flere 
gårder med dette navnet på Skatval. Mule Haldogard er en kjent gård her på Byneset.  

Anna Ingeborg giftet seg 27. august 1938 i Heim 
kirke med bureiser Sivert Stolpnes. De fikk 6 barn. 

1. Ola Bernhard født 4. juli 1939.  
Døde i drukningsulykke som 9-åring. 

2. Ingrid Anna født 1. juni 1942. 
3. Ragnhild født 6. august 1945. 
4. Oddny Bodhild f. 24. september 1949. 

Døde 9 år gammel 
5. Ola Åge født 3. november 1950. 
6. Sten Arild født 14. juni 1957.  

Sivert Stolpnes døde 5. september 2009 og Anna 
døde 24. april 
2010.                                                                                                                                       

 
 

 

  Plassen Myrhaugen under gården Gaustad 

  Sivert Stolpnes 
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Gøy på landet 
Om sommergjester på gårdene på Byneset på 1950- og 60-tallet. 

Av Olve Røstum 

 

I årene etter andre verdenskrig og fram til slutten av 60-tallet var det populært blant byfolk å 
leie sommerbolig på landet. Det kunne ofte være ei masstue som sto tom, eller «nystua» 
(bestestua) eller et ledig loft eller to. Den tekniske utvikling i jordbruket hadde ført til mindre 
behov for å leie inn arbeidskraft i form av drenger og tauser og hjelp i onnene, og det ble etter 
hvert ledige husrom. Masstuene ble opprinnelig brukt til slakting, baking og matservering 
eller bolig til arbeidsfolk, og besto ofte av et kjøkken og et lite oppholdsrom I masstua kunne 
det også være vedskjul, tørkehus, verksted og til og med ei lita gårdssmie. Lenger sør i landet 
ble masstuene gjerne kalt bryggerhus, og en kan vel ikke se bort fra at masstuene i Trøndelag 
også kunne bli brukt til brygging. 

Heime hos oss på «Sanden søndre» på Hangersletta hadde vi også sommergjester i min 
barndom på 50- tallet. Ekteparet Else og Sigurd Christensen leide sommerhusvære på min 
mors heimgård, «Haugrønning», men flyttet senere til «Sanden søndre». De var sannsynligvis 
leietakere av masstua allerede i 1949 da mine foreldre, Randi og Kasper Røstum, kjøpte 
gården. 

Sigurd var salgssjef for Vinmonopolet Nordenfjells, men foretrakk å bli titulert direktør, og da 
gjerne med stor D. Jeg husker ham som en bestemt og viktig mann, men også veldig snill og 
raus. Det var sparsomt med leker og hobbyartikler i min barndom, men jeg husker at Sigurd 
hadde med mye spennende til meg da han kom med bussen. Jeg husker spesielt plastilina 
(formleire), løvsag og et lite frimerkealbum som jeg har fremdeles. Interessen for 
frimerkesamling eller filateli ble vekket og varte helt frem til voksen alder, ja faktisk er den 
ennå ikke helt borte. 

Vi på gården brukte aldri fornavnene når vi snakket til- eller om Else og Sigurd. Det var alltid 
«hainnj Cris’ten’sen og ho fru Chris’ten’sen» uttalt med vårt typiske trønderske tonefall på tre 
stavelser eller betoninger. Direktør Christensen med frue hadde leilighet i Vinmonopolets 
lokaler i Fjordgaten 7-9. Den gangen var det polutsalg i første etasje, mens deres leilighet var 
i andre. Der var det høyt under taket, sentralvarme og alle bekvemmeligheter med bad og 
klosett. En kan saktens undres hva som lokket i ei trang lita masstue på Byneset med et lite 
kjøkken, stue og flatsenger på et krypeloft. Resten av huset var ved- og torvskjul. Men innlagt 
strøm og vann fungerte, det samme gjorde utedoen i fjøset, og Trondheimsfjorden ble brukt 
som badekar nesten hver dag.  

Jeg husker Christensen som en livsnyter. Han fikk bygd platting både på sør- og nordsida av 
masstu. Og så satte han opp levegg mot nordavinden og innsyn fra naboen. Der kunne han 
sitte i fred og ro med sin aftensmat og noe godt i glasset mens han nøt solnedgangen over 
fjorden. 

Else og Sigurd hadde 2 barn og 4 barnebarn, som alle kom på besøk til sommerresidensen, og 
jeg tror det til tider var ganske livlig og ikke minst trangt hvis alle skulle overnatte. 
Storfamilien besto av inntil 10 personer, men jeg tror ikke alle overnattet samtidig. 
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De jeg spesielt husker var barnebarna Anne og Else som var på min egen alder. De kom 
sammen med sine foreldre helt fra Porsgrunn for å tilbringe noen uker ferie hos sine 
besteforeldre oppi masstu hos oss. For meg som enebarn var det spennende med flere 
jevnaldrende på gården, men også ganske eksotisk og fremmed. De var jo fra et helt annet 
miljø og snakket annerledes enn oss, nesten slik de snakket i radioen. Anne og Else var på 
besøk hver sommer så langt tilbake jeg kan huske, og vil for alltid være en del av min 
barndoms sommerminner.  

Sigurd Christensen døde på våren 1960, og jeg mener å huske at familien leide masstua også 
dette året og neste. Senere kom det andre sommergjester noen få år. Masstua ble revet i 
forbindelse med bygging av nytt fjøs i 1979, men gjenoppsto som garasje hos min onkel. 

Som et resultat av den generelle velstandsutvikling og frislipp av bilrasjoneringen i 1960, ble 
behovet for enkle sommerboliger på gårdene stadig mindre. Hyttebyggingen skjøt fart, og det 
samme gjorde campinglivet. Kravet om komfort økte i takt med inntektene, vi fikk 
sydenturer, luksushoteller, hyttepalasser, cruise og bobiler. Det enkle livet på landet er borte 
både for fastboende og gjester. Men minner fra gode gamle dager sitter der slik Anne 
Thurmann-Nielsen videre forteller.  
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Sommerminner fra Byneset 
Av Anne Thurmann-Nielsen 

Duften av sol- og vindtørka høy. Lyden fra kyr som tygget drøv med flate tenner. Syrlige 
kuruker i kjerreveien og på jordene, og torv som brenner i ovnen i mormors lille, røde hus. 
Barndommens lykkeligste minner er lyder og lukter. Byneset og Hangersletta med sine vide 
jorder, beitende kuer, saltvannslukt fra Trondheimsfjorden og kaklende høner i hønsehuset til 
”Ainnjers”. Egg med klissent boss på skallet, gryntende griser som spiste skyller. Jeg kunne 
fortsette i det uendelige. Det var bare lykkelige lyder og spennende lukter slik jeg husker det 
nå. 

Jeg husker også hvordan Randi og Kasper så ut. Anders også. Og Olve, selvfølgelig. De hørte 
til på gården og i landskapet. Lillesøster Else og jeg var bybarna fra Porsgrunn som i store 
deler av 50-åra ble raust inkludert noen få uker hver sommer. For det lille, røde huset på 
bakketoppen var selvsagt ikke mormors. Morfar og mormor leide huset av Kasper og Randi 
Røstum. Gården hadde de kjøpt av familien til Anders I Haugum i 1949.  

Besteforeldrene mine, Else og Sigurd Christensen, var bytrøndere. De bodde i Fjordgaten ved 
Nidelven. Der kunne min søster og jeg sitte i timevis og se hvordan varer ble heist opp og 
ned. Det ble lastet og losset, og ordet kaffe latte fantes ikke i det norske språket.  

 

Mormor og morfar bodde i en stor og flott 
leilighet nær Vinmonopolet hvor min morfar var 
distriktssjef. Han hadde en stor burgunderrød bil 
til disposisjon, men kjørte ikke selv. Det var det 
sjåfør Vestvik som gjorde. Blank skjerm på lua 
hadde han også. Og morfar gikk med stokk. På 
hodet hadde han et lommetørkle som var knyttet 
i knuter fire steder slik at det vernet den spredt 
behårete issen. Morfar jobbet bestandig, men 
kom ut til Byneset i helgene. Der satt han i 
stolen sin, eller han snorket så huset ristet om 
natta. Der satt han og jeg og spiste gode oster, 
og han tok seg et glass vin. Selvfølgelig. Min 
mat- og vinglade morfar. 

Mormor holdt hus med barnebarn. For dit kom 
fetter Sverre Johan og kusine Ingrid. Ingrid var 
veldig liten og hadde vært syk, så vidt jeg 
husker. Men det kan selvsagt ha vært feil. 
Hukommelsen er selektiv, og noe er man fortalt 
og noe husker man. Ingrid måtte passes godt på, 
noe hun senere tok godt igjen i skisporet og ikke 
minst som maratonløper. Hun har kanskje ikke 
verdensrekorden lenger, men syk er hun ikke. 

Direktøren på spasertur 
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Storfamilien sommeren 1956. Foran: Else og Anne med Sverre Johan Christensen mellom 
seg. I midten: Stolte besteforeldre Else og Sigurd Christensen med vordende løperdronning 
Ingrid mellom seg. Bakerst: Erik og Ise Thurmann-Nielsen og Randi og Leif Christensen

 

Friskere slektning skal man lete lenge etter. 
Navnet er Ingrid Kristiansen. 

I vedboden lekte vi ”kollnial” og solgte 
”sunligt” såpe og andre esker med mystisk 
innhold. Vi hesja, satt på høylasset som hesten 
Krestian trakk inn med trevogna. Det knaket i 
skjækene, luktet godt av høyet og hesten 
prompa. Helt uten skam. Det var bare sånn, og 
vi lo. 

Vi hentet egg i hønsehuset sammen med 
Anders. Han gikk i overalls og gummistøvler 
og sixpence. Det luktet hønsefor og hønseskit 
av ham. Ikke vondt, men litt sterkt. Det er i alle 
fall sånn jeg husker det. Han hadde sitt eget 
våningshus på gården og en husholderske som 
het Paula.  

Randi, meg og Else på Krestian. Anders sitt 
hønsehus i bakgrunnen. 
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Hun bare var der på en måte. En slags skygge i livet til Anders. Det var halm og litt kliss på 
de varme eggene og vi måtte være forsiktig. Men hønene fikk masse hønsegrass og eggene 
var gode.  

       

                                                                               
Olve og meg med Pan, Ingrid, Else og                         Mormor og Anders. 
Sverre Johan bak. 
 
Når det regna, og det gjorde det sikkert titt og ofte selv om jeg husker mest sol og sommer, 
krøyp vi inn under hesjene og holdt oss tørre. Det lukta himmelsk godt selv om stråene stakk. 

Vi krabba under elektriske gjerder, reiste oss opp for tidlig og fikk en støkk, men pytt. Det var 
sommer og vi var på Byneset. Mitt elskede Byneset som jeg lengta etter når vi var tilbake i 
Porsgrunn. For vi, søstra mi Else og jeg, vokste opp med Norsk Hydro og de voksnes drøm 
om et nytt og bedre Norge etter andre verdenskrig. Far var ingeniør, utdannet i Trondheim på 
NTH som det het den gangen, og der traff han mor som var bytrønder fra Fjordgaten. Vi var 
byjenter på bondegårdsferie selv om vi slett ikke var storbyjenter. Vi bodde litt utenfor 
Porsgrunn by, på Grønli, og ingen kan med hånden på hjerte si at vi var preget av bygårder og 
støvete asfalt. 

Reisen til Trondheim var lang. Tok vi toget? Det husker jeg ikke. Jeg husker vi kjørte bil med 
morfar en gang. Vestvik kjørte oss fra Oslo. Det var grindgutter oppetter dalen. Tenke seg til i 
dag. Grinder som måtte åpnes og lukkes på riksvei 50 fordi kyr, sau og andre husdyr måtte 
voktes. 

Jeg husker Maja. Den store gule kua som tygget og tygget. Og Svea som vi fikk melke fordi 
hun var så snill. Den lille trekrakken vi satt på. Halen som dusket oss i ansiktet av og til, og 

jura som vi måtte lære å klemme på en riktig 
måte. Jeg klarte det om enn ikke som Randi og 
alle de andre proffe på gårdene.  

Og husker du, Olve, da stuten som kanskje ikke 
var helt voksen, hadde slitt seg og løp inn i huset 
deres og du ropte fortvilet : DEN NYE 
VASKEMASKINA. Den var splitter ny og på 
50-tallet var det en nyvinning og skatt. Oksen 
kom seg ut etter å ha bæsja på kjøkkenbenken, 
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og vaskemaskina var intakt. Men oksen fikk ring i nesa slik at det var lettere å kontrollere den. 
Jeg sto og så på at de stakk gjennom nesa på dyret. Det så veldig vondt ut. Men jeg hadde 
begynt å forstå gårdslivets nødvendige slit og gleder. All den sure møkka som måtte måkes 
hver dag i fjøset. Stinkende skyller til grisen.  
 
Og mesteparten var manuelt. Arbeid fra morgen til kveld. Men for meg først og fremst 
nytørka høy, frisk luft med et snev av salt sjø ikke så langt unna. During i torvovnen og 
eventyr fra morgen til kveld. 

Kjerreveien forbi det lille røde huset var ofte sølete, men rylliken og andre vekster duftet godt. 
Vi gikk den støvete veien langs jordene ned til nauste til`n Erik. Der badet vi og lærte at flo 
og fjære var noe helt annet enn på Østlandet. Det samme gjaldt badetemperaturene. Men vi 
badet. Vaklet på rundslipte steiner og tang og morfar satte seg på huk under vannet og ”kokte 
poteter”. Pustet ut og boblet. Vi hadde strikkete badedrakter som klødde, men som barn flest 
var vann og oppdagelser i fjæra et lite paradis. 

Litt lengre var veien til filial`n. Vi gikk og gikk, men når vi kom fram fikk vi pæppermyntj 
med ord på. ” Elsker deg” sto det. Tror jeg. Nå står det ”I love you”.  For meg var det bare 
pæppermyntj som gjaldt selv om vennene i Porsgrunn så rart på meg fordi jeg ikke sa 
peppermynte. 

Så kom mor og far for å hente oss. 

”Kjære Gud, la oss flytte til Trondheim”, bad jeg uten å være spesielt gudfryktig. Det var 
kanskje derfor det aldri skjedde. 
 
Men en fantastisk barndom var det. Tusen takk til mormor og morfar, Randi og Kasper. Til 
deg, Olve, og alle andre som gjorde somrene på Byneset til et paradis. 

Og det er helt sant. Kyr gjør meg fremdeles glad og trygg. 

Kveldskos Fra venstre: Erik Thurmann Nielsen, Alma Christensen (hadde danseskole), Ise 
Thurmann-Nielsen, Sigurd Christensen, og Anne og Else Thurmann-Nielsen 
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Trondheims Matperler – fra oppstart til suksess på Trønders Matfestival 2022 
Av: Jan Arve Langørgen, styreleder Trondheims Matperler SA 

En kald vinterdag like før jul i 2021 var flere gårdsbruk i Trondheim invitert av 
landbrukskontoret i Trondheim til møte på Eggan Nedre for å planlegge neste års aktiviteter i 
samband med at Trondheim og Trøndelag hadde fått tittelen European Region of Gastronomy 
i 2022, også kalt ERG.  

I den sammenheng ble det også slengt ut et forslag om ikke noen av gårdene ville delta på 
Trøndersk Matfestival. Det hadde vært på sin plass at Trondheim var representert med egne 
gårder på matfestivalen i dette spesielle året. Det ble raskt klart at de frammøtte gårdene så 
ingen mulighet til å ha egen stand, ingen kunne levere så mye produkter som kreves for å stå 
der på salgsstand. 

Etter litt mer diskusjon kom forslaget 
om å gå sammen om en felles stand. 
Til slutt var det 11 gårder som ble med 
i satsinga mot Trøndersk Matfestival 
2022, fra Byneset deltok Elset Gård, 
Frøseth Østre, Kviset Gård, Myra 
Gård, Onsøyen Gård, Hanger Bær og 

Frukt (Prestgjerdet), Snauan Gård, Haugrønning Gård og Brå Store. Fra Leinstrand deltok 
Eggan Nedre og fra Ranheim deltok Reppe Søndre. 

På samme møte kom vi fram til at det måtte bli en eller annen form for restaurant hvis vi 
skulle klare å ha produkter til salg. I etterkant har flere gårder kommet til, og vi er nå 13 
gårder med i samarbeidet, blant annet Høstadsand Gård på Byneset og Moen Gård i Klæbu. 

For å organisere samarbeidet på best mulig måte ble vi enige om å starte et eget selskap 
organisert som er samvirke av flere gårder. Navnet Trondheims Matperler SA ble enstemmig 
vedtatt av gårdene og vi var i gang. Påmelding til matfestivalen var i mars og før vi meldte oss 
på måtte vi ha finansiering klart, vi fant raskt ut at vi måtte på plass 100-120 000 kroner for å 
sikre deltakelsen. 

Mye måtte på plass og ideene var mange, for å koordinere planleggingen tok undertegnede 
grep og samordnet ideene. Ulike komiteer ble satt ned, søknader om økonomisk støtte ble 
skrevet og planlegging av stand ble satt i gang. 

Etter en diskusjon mellom de politiske partiene i Trondheim kommune ble det klart at vi fikk 
tildelt 80 000,- i støtte til deltakelsen, etter hvert fikk vi også midler fra Nidaros Bank 
(tidligere Klæbu Sparebank) og deltakelsen var sikret. Det hører til historien at vi også fikk en 
betydelig sum fra landbrukskontoret i Trondheim, dette var midler øremerket til brosjyrer, 
dronefilm fra gårdene samt profilering av stand på matfestivalen. 

Mange heiet på oss og selvtilliten økte mens matfestivalen nærmet seg. En restaurant må ha 
noe mat å servere og kokken til Eggan Nedre på Leinstrand fikk i oppdrag å utforme en meny 
basert på produkter fra de ulike gårdene. Når så mange gårder går sammen blir utvalget stort, 
sammen har vi kjøtt fra sau, geit, storfe og gris, egg fra både frittgående høner og vaktel, 
poteter og grønnsaker samt eget mel fra en av gårdene. Til sjøs henter to av gårdene villaks og 
til dessert har noen av gårdene også jordbær, bringebær, moreller og honning. En av gårdene 
har til og med eget meieri med melk og yoghurt.  
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Sommeren 2022 ble brukt til å planlegge stand og produsere mat til restauranten. Det ble blant 
annet på en langdag produsert over 800 pitabrød bakt på mel fra Reppe Søndre på kjøkkenet 
til Onsøyen gård.  

De mer snekkerhendige ble satt til å 
produsere elementer til utforming av stand, 
planen var å bygge en låve, ei trønderlån og 
utforme uteområdet som et kulturlandskap.  

Sammen ble vi en sammensveiset gjeng som 
utfylte hverandre både praktisk og sosialt.  

Fram mot matfestivalen begynte vi å 
markedsføre oss via ulike kanaler, både 

facebook, nettside og aviser ble kontaktet. Kommunen hjalp oss med brosjyrer og vi fikk laget 
en fin dronevideo som presenterte gårdene på en fin måte. Gunhild Onsøyen ble til og med 
fraktet ut til Frøsetskjæret i bunad for å spille på Lur i filmen. Under riggingen kom både 
NRK og Nidaros avis for å lage reportasje fra den litt spesielle standen vår, der vi hadde tatt 
med oss et helt trøndertun inn til byen.  

Innslaget fra NRK ble sendt på Midt-Nytt som mange fikk med seg. Ikke nok med at låven og 
trønderlåna ble satt opp, vi skulle også bygge et helt kjøkken på bare noen få timer. Med god 
logistikk, nøye planlegging, nok folk og ståpå-vilje fikk vi standen klar etter 13 timers 
montering. 

Imens noen rigget stand sto det en fin gjeng 
på et produksjonskjøkken lengre ned i byen 
og produserte mat på harde livet, dette 
pågikk hele uka i forkant av matfestivalen. 
Her var det ikke noe hvilehjem, under ledelse 
av kokken Frank var arbeidsdagene på 12-14 
timer i strekk for å preppe alle råvarene. 

Så var det klart 28. august gikk startskuddet 
for Trøndersk Matfestival, med Trondheims 
Matperler på stand i Munkegata for aller 
første gang. Det var nok en del sommerfugler 
i magen på alle og enhver denne dagen for 
hvordan ville dette gå?  

Under alle matfestivaler de siste årene har det 
blitt delt ut priser i ulike kategorier, ingen 
unntak for årets festival. Fra våre gårder 
deltok Haugrønning gård med fenalår i 
kategorien beste kjøttprodukt og Reppe 
Søndre med Siktet landhvete i kategorien 
beste bakst- og kornprodukt. 

Dette endte med seier til Haugrønning gård 
for deres fenalår, diplom, heder og ære ble 
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tatt godt imot av alle på standen da de ankom Trondheims Matperler etter premieutdelingen. 

Litt utpå dagen gikk det rykter om at Landbruks- 
og matministeren var på tur i vår retning.  

Hele standen ble satt i «beredskap», Gunhild 
Onsøyen stemmet opp Luren og en samlet gjeng 
tok imot Sandra Borch når hun ankom Trond-
heims Matperler. Der fikk hun smake på retten 
«Dregd Elsetkje» presentert av bonden sjøl; 
Anders Strand. Landbruksministeren skrøt av 
mangfoldet og det tydelige arbeidet vi hadde 
lagt ned i standen. 

En pris vi ikke hadde snakket mye om i forkant 
var årets stand, en utmerkelse som blir gitt til 
den standen som ivaretar bærekraft, hygiene og 
trøndersk mattradisjon på 
en god måte. En egen 
jury gikk rundt og 
besøkte alle utstillere den 
første dagen. Jubelen var 
stor da lederen for 
matfestivalen Brit 
Melting ankom standen 
vår og annonserte at 
Trondheims Matperler 
gikk av med seieren for 
Årets Stand 2022!  

Juryens begrunnelse: 

«Et knippe Trondheimsbønder har slått seg ilag og setter tradisjon og håndtverk utsøkt 
sammen. Trondheims matperler løfter frem bredden i Trondheim som landbruksby. 

Produsenter og tilbydere utgjør et samarbeid som utfyller hverandre. Vi er imponert over 
hvor mye dere har fått til på så kort tid og gleder oss til fortsettelsen.  

Standen bærer preg av gjenbruk av gårdsfasader som skaper en god atmosfære. Også 
utearealet har en innramming som representerer de ulike aktørene på en fin måte. Ekstra 
pluss for strøm(i)gjerdet. 

Standen har hyggelig betjening som er god på historiefortelling og viser en tydelig stolthet 
over samarbeidet. Konseptet framstår helhetlig med både salg av produkter og bevertning.» 

En enorm anerkjennelse for alt arbeidet som er lagt ned og følelsene tok overhånd, applausen 
fra publikum tok aldri slutt og tårene rant. Tenk at vi lyktes så til de grader allerede fra dag 1. 
Fortsettelsen ble et eventyr, alle skulle se på trønderlåna og besøke årets stand. 

Godt samarbeid mellom kjøkken, gårdsutsalg og servitører på uteområdet gjorde at alle følte 
seg velkomne til Trondheims Matperler og når maten smakte fortreffelig i tillegg ble det hele 
en gedigen suksess. Her fikk publikum servert alt fra «dregd elsetkje» og «Onsøybabb» til 
villaks i pitabrød og «Blenda på pinne», hvorav selve «Blenda», ei kvige fra Kviset gård var 
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avbildet på veggen ved kjøkkenet. I tre dager pågikk matfestivalen og hver dag overgikk den 
forrige i hyggelige tilbakemeldinger og fornøyde gjester i restauranten. 

Vi ser tilbake på Trøndersk Matfestival som en fantastisk feiring av trøndersk matkultur som 
vi nå er en del av. Sammen fikk vi satt Trondheim (og Byneset) på kartet over steder i 
Trøndelag der vi kan produsere mat av veldig høy kvalitet.  

Veien videre for Trondheims Matperler blir økt fokus på salg og formidling av lokale, ureiste 
matvarer fra Trondheims eget matfat. Vi er allerede en ettertraktet merkevare som kommer til 
å fortsette å delta på Trøndersk Matfestival i årene framover. Det er også planer om å tilby 
julegaver til bedrifter med varer fra gårdene, kanskje kommer det et eget utsalg, hvem vet?  

 

SMÅ GLIMT FRÅ HÅVAMÅL: 
Å  eldes er som å klatra i fjell.  
Ein blir andpusten, men ein får bedre utsikt og innsikt. 
Gjør deg nytte av denne innsikten også mens du er ung. 
 
Velg dine ord med omhug. Har du lyst til å be ein kysse deg i ræva, 
Er det viktig å sei det på ein slik måte at dei får lyst til å gjæra det. 
 
Det er like viktig å være god som å være best. 
 
Livet er både motbakkar og unnabakkar, 
Det er i motbakkar det går oppover. 
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              Den store barnedåpen i 1942. 

 Av Arne Håbjørg

Norge var okkupert av Tyskland og måtte finne seg i hva de bestemte. En del av 
okkupasjonen var å kneble det norske folk og deres naturlige levemåter. Embetsfolk ble 
etterfulgt og forsøkt å tale tyskernes oppfatninger. Lensmenn ble tatt ut av sin stilling og ble 
erstattet av personer som var tyskvennlige. Prestene hadde også de samme påbud om å tale 
tyskernes sak, men de fleste av dem ønsket å ivareta den tro og sine norskvennlige tanker 
ovenfor befolkningen.  

I 1942 gikk det rykter om at prestene skulle arresteres og tas ut fra sitt daglige virke. På 
Byneset besluttet presten Christian Svanholm derfor å kalle inn alle barn som ikke var døpt til 
dåp i kirka første søndag etter påske.  Denne dåpen forgikk så vidt vi har hørt om kvelden den 
12. april l942.  

7 barn ble døpt denne kvelden. 

 

 

Svein Willy 
Nilsen, født 17. jan 
1942.  
Foreldre: anleggs-
arbeider Torleif 
Agnar Nilsen og 
hustru Erna 
Kristine f. Hagen. 
Faddere: Barnets 
mor og far, Lars 
Hagen, maler og           
Lilly Helene 
Hagen, sydame.  

 

Ulf Røstum, født 
19. febr. 
Adoptivforeldre:  
Olav Røstum gbr. 
og hustru Hilda f. 
Kjelvik. 
Faddere: Lars 
Selbæk, gbr. og 
hustru Marit, Olaf 
Røstum, gbr. og 
hustru Hilda. 

 

Eli Rye, født 12. 
februar 1942,  
Foreldre: Kristoffer 
Rye gårdbr. og 
hustru Elen født 
Brå. 
Faddere: Gunnar 
Opland gbr. og 
kone Nancy Opland 
jordmor, Kolbjørn  
Brå gbr.sønn 
Klæbu og Ingeborg 
A. Brå, butikk-
dame. 

 

Tordis Kviseth, 
født 27. februar 
1942,  
Foreldre Ole T. 
Kviseth, bank-
kasserer og hustru 
Elen, født Risstad. 
Faddere: barnets 
mor og far, Leiv 
Risstad, gbr. sønn 
og Helga Risstad.   
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Olga Johanne 
Berg, født 2. mars 
1942,  
Foreldre: Gabriel 
K. Berg bygn.-
snekker og hustru 
Sigrid Oline f. 
Haugrønning. 
Faddere: Johan 
Trangmyr, butikk-
betjent og hustru 
Jenny f. Bjørnerås, 
Nikolai 
Haugrønning sjåfør 
og Marit Haug-
rønning. 
 

 

Eva Fallan, født 19. 
mars 1942. 
Foreldre Erik 
O.Fallan 
handelsbest. og 
Kristine født Haug.  
Faddere: Oluf 
Fallan gbr. og 
hustru Elen, Anders 
Håbjørg sjåfør og 
hustru Gjertrud født 
Haug.    

 

Oddvar T. 
Graneggen, født 6. 
mars 1942. 
Foreldre: Tilmar 
Graneggen, gbr. og 
hustru Borghild 
Nikoline Olsen. 
Faddere: Johan 
Olsen, bileier og 
hustru Jenny 
Andersdtr. 
Haugrønning. 

 

 

Christian 
Svanholm. 

 
Prestene ble ikke 
arrestert under 
krigen, men ryktene 
gikk. 

(Det er litt dårlig kvalitet på bildene. De er tatt ut fra fellesbilde i konfirmantboka, beklager). 

 

Christian Svanholm var født 4. mai 1906 og døde 1. april 1984. Han var tilsatt som sogneprest 
i Byneset menighet i Nidaros Bispedømme fra 1940 til1952.  
Etter den tid var han domprost i Stavanger.  

Svanholm tok doktorgraden (Dr. theol) med sin oppgave om H. C. Andersens ungdomstro, 
med henblikk på dens teologiske bakgrunn. Han fikk graden 25. mars 1953.  

Han ga ut to bøker om H. C. Andersen. 

Christian Svanholm var frimurer og var leder for frimurerlodgen St. Andreaslodgen i 
Stavanger fra 1963 til 1981.  

Christian Svanholm og familien bodde i den gamle presteboligen på Byneset den tid han var 
prest her i menigheten i tidsrommet 1940 til 1952 
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Spongdalsområdet i 1952 og i 2003. 
Av Arne Håbjørg. 

 

 
Området Spongdal fotografert i 1952

Når en ser på bildet over Spongdalsområdet i 1952 så er så en nesten ikke kjenner seg igjen. 
Store forandringer har skjedd i løpet av disse åra.  

Tar vi utgangspunkt i veikrysset på Spongdal i dag så ligger det bortimot på samme sted som 
for 70 år siden. Det gamle veikrysset lå ca. 10 meter sør-øst for det krysset som vi har i dag. 
Gammelveien gikk parallelt med den nye veien opp til svingen ovenfor skolen som ble bygd i 
1958. Nederst i høyre hjørne av bildet ser vi gammelveien fra Gaustad kommer inn på veien 
til Stormyra. Der skimter vi et hus på venstre side, det er huset til Ingvar Grostad som bygde 
dette i 1947. Senere kjøpte Arne M. Høyem huset og i 1974 overtok Lars Volden dette huset. 

På høyre side ser vi eiendommen til Magne og Sivert Aalberg, videre på samme side 
eiendommen til Helge Vevik (Hæli), senere overtatt av fosterdatter Eva Muhle. 
På østsida ser vi plassen Finn-stu og nedenfor den et hus som Magne Aalberg bygde, i dag bor 
sønnen Einar Aalberg der. I nederste kant av bildet ser vi to små hus, det er torvhus. Der ble 
brenn-torv oppbevart til den ble kjørt heim på vinterføre.  

Videre sørover kommer vi til gamle Spongdal skole. Rett over veien for skolen ligger 
verkstedet og bolighuset til Åsmund Aunan. Veien ned til Spongdal lå den tid litt øst, men 
parallelt med dagens vei.     
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Står vi på krysset og ser veien mot sør og mot Leinstrand har vi først skolen på venstre hand. 
Videre butikken til John Haug (senere Harald Haug) med bakeriet i kjelleren. På samme side 
eiendommen til Magnar Muhle. 
 

 
Spongdal sentrum, bilde fra 1910.   
 

På høyre side av veien var det først en bensinpumpe og videre en garasje som Bynesruta 
disponerte. Under krigen da bilene kjørte på knott var det opphogging av små biter olderved, 
noe som ble kalt for knott. Denne ble opphogd inne i denne garasjen og enn ung gutt sto for 
dette arbeidet. Det var Isak Isaksen Stene og han fikk da navnet Knott-Isak. Videre var det en 
stor melkerampe som bøndene leverte mjølkespann som skulle kjøres til meieriet i byen. 

Det neste huset her, som sto omtrent rett ovenfor butikken og bak melkerampen var tidligere 
Spongdal meieri som ble opprettet i 1883 og dreiv fram til 1925. Spongdal margarinfabrikk 
etablerte seg i de gamle meierilokalene omkring 1938. De dreiv med produksjon av margarin 
fram til 1952 da ble produksjonslokalene flyttet til Bynesveien 7 i Trondheim.   

Videre ser vi på samme side av veien et høyhus tilhørende gården Larsgard. 

Denne veien var den gamle veiforbindelse mellom Spongdal og Brå-gårdene.  

Etter det store leirraset i Brådalen i 1928 ble veien lagt om nedenfor Larsstu og opp mot 
Knausen og videre østover til Spongdal. 

Til venstre på bilde 2 ser vi gamle Spongdal skole. Videre bakeribygning og butikken.  

Snur vi oss mot vest har vi garasje-verksted og kontorer til A/S Bynesruten; en bygning som 
kom opp i 1948. Videre mot sør-vest ser vi gården Mule-Grinden og huset lengre sør var 
plassen Langberget, der Asbjørn Skogstad bodde. Til høyre for Grinden ser vi plassen 
Vikletten.  
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I horisonten mot sjøen ser vi takene på gårdene Mule Jensgard (Kåret), Haldogard og 
Larsgard.

Står vi på krysset og ser nord-vest-over ser vi de to Dragjen-gårdene, en på hver side av veien. 
Like ovenfor disse gårdene ser vi til venstre veien til Mulegårdene og til høyre har vi 
ungdomshuset Folkvang. 

Fra Åsmund Aunans bolig gikk det den tid en vei mot Oksbæljen og husmanns-plassen 
Haugsgjerdet.  Beboelsen ligger på sørsida av veien. Først lå huset til Olaf Moen, videre til 
Anna Hilset og sønnen Arvid Muhle (senere bebygd av Karl Baadsvik). Videre mot vest huset 
til Bernhard Størvold (nåværende eier John Haug). Så har vi eiendommen til Johan Grostad. 
Lengre mot vest lå «Fallstu», en enkel stue som det bodde folk fra Fallan, stua ble revet da 
familien flyttet til Trondheim. På Haldogards grunn mot plassen Rødde lå en liten tjønn som 
barna brukte til å gå på skøyter om vinteren. I enden av veien på Haug sin grunn lå plassen 
Haugsgjerdet. 

På venstre side lå den nedlagte husmannsplassen Spongdal-plassen like ovenfor boligen til 
Åsmund Aunan.  

Navnet Spongdal kommer av at en la trestokker på ca. 2 meters lengde på tvers over et bløtt 
og sumpig område. Disse stokkene ble kalt for sponger. På Spongdalsområdet kom det en dal 
fra Bråmyra og rant sørover. For å komme over denne dalen ble det lagt ut sponger slik at 
kjørende kunne komme fram.  

 
Spongdalsområde bilde fra 2003.           
Til høyre ser vi Husbyvollen og Bråmyra boligområder. De røde takene midt på bildet er 
sykehjemmet og omsorgsboligene. I bakgrunnen ser vi Gulosen og Buvika.  

Bilde tatt av Knut Olav Aasegg. 
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Nye familier kom til boligområdet Bråmyra. 
 

På Bråmyra 61 finner vi en familie som flyttet inn 
etter at utbyggingen kom i gang. Det er ekteparet 
Mari Kjerkreit Iversen og ektemannen Knut 
Iversen som bor her i dag. Begge to kommer fra 
Nord-Trøndelag, Mari er født i Malm og Knut i 
Steinkjer. 

Mari tok utdannelse i Elverum og Oslo for å bli 
lærer og Knut studerte ved Universitetet i Oslo og 
ingeniørhøyskolen i Oslo. Etter studiene ønsket de 
seg tilbake til Trøndelag. 

Knut fikk arbeid ved Siemens med utvikling av 
nye produkter og Mari søkte lærerjobb i 
Trondheim kommune. Hun fikk tilbud som 
årsvikar ved Spongdal skole og etter flere år som 
årsvikar fikk hun fast stilling i Trondheim 
kommune. Hun har hele tiden hatt arbeid ved 
Spongdal skole og er nå pensjonist. 

De kom til Byneset i 1979 og de giftet seg i 1980 i 
tinghuset i Trondheim. 

De bodde først i lærerboligen på Spongdal i 2 år, senere fikk de leie hos Julie Løvseth på 
Knausen før de kjøpte en rekkehusleilighet på Bråmyra i 1984.  

 Begge er oppvokst og trives godt i et bygdemiljø, derfor føltes godt å komme inn i et miljø de 
kjente til fra barndommen. Mari og Knut fikk 3 barn: Kristin født 1980, Therese født 1984 og 
Andreas født 1988. Byneset er ei bygd med varierte tilbud og aktiviteter. 

De sier det var godt for barna å vokse opp på Byneset med tilbud innen kor, korps og idrett. 
Foreldrene ble også kjent med andre foreldre som gjorde at det ble et godt miljø.       

På Spongdal dekkes det meste av daglige behov så som butikk, buss, lege, tannlege og frisør. 

Mari forteller at hun ble godt mottatt av rektor Martin Husby og andre ansatte ved skolen.  

I løpet av 40 år som lærer her har hun blitt kjent med mange flotte elever og dere foreldre og 
også besteforeldre. 40 år på samme skole er et godt tegn på at hun har trivdes godt her.  

Knut ble elektrogrossist og senere daglig leder i familiefirmaet EL-tjeneste A/S. Han er også 
interessert i lokalhistorie og slektsgransking. Dessuten reiser de ofte til andre land for å få 
kunnskap om andre lands levekår og kultur. 

De eier to hytter, en ved sjøen i Verran og en på fjellet. Disse er ofte et samlingssted for hele 
familien, spesielt hytta ved sjøen.  

Ellers går de ofte på konserter, turer både på ski og uten ski, håndsverkmesser, matfestival og 
andre arrangementer som for eksempel sanitetsforeningen og historielaget.  Vi trives veldig 
godt i bomiljøet på Spongdal sier de og håper de får gode pensjonistår her.   

   Mari Kjerkreit Iversen og Knut Iversen 
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Naboer på Byneset – møttes uventet i Montana. 
Tørres Eggen og Angrim Braa møttes i Montana. 

Av Arne Håbjørg. 

 

 

 
 

Angrim Braa var født 1886 på Byneset,emigrerte 3. april 1905 til Bozeman, Montana. I 
samme reisefølge var også Anders O. Brå fra Ihansstu, Ole O. Graneggen, Lars Johansen 
Berg og Nikoline O. Skogstad alle til Montana. Byen Bozeman ligger litt vest for Big Timber 
i Montana. Det var store områder i Montana og det var nødvendig å passe på buskapen slik at 
de beitet på områder som hørte til på den enkelte farm.  

Angrim hadde en kuntnerisk åre i seg, han var avistegner for Decoraposten i Iowa. Kanskje et 
avdelingskontor i Montana.  

Angrim giftet seg 1910 i Amerika med Mathea Jonsdatter Lervold født 1887 i Romsdal. kom 
heim til Byneset samme år og overtok gården Brå Arngrimstu.  

Tørres Eggen var født 19. juli 1878 på gården Egen øvre. I likhet med mange andre 
ungdommer fra Byneset emigrerte Tørres også til Amerika. Han reiste 5. februar 1896 fra 
Trondheim med båt som gikk langs Norskekysten og over til Hull i England. Over England til 
Liverpool på vestsida der større båter tok imot amerikafarere fra hele Europa. Tørres reiste 
videre med en av White Stars-lines båter. Båten var smal og med høyt overbygg slik at den 
rullet voldsomt i urolig sjø. Det ble ingen lystreise. Tørres merket seg ved avreisen fra 
Liverpool kom det om bord en stor flokk irske kvinner. Han undret seg på hva disse unge 
pikene ville i Amerika. En med-passasjer kunne fortelle at det var et stort underskudd på 
kone-emner i Amerika.     

Angrim Braa Tørres Eggen ¨på sine gamle dager med to 
stokker 
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Båten gikk til New York og reisa videre gikk med tog til Ishpeming i Michigan. 

Tørres fikk arbeid i en jernmalmgruve som lå i 400 til 600 fots dybde under et vann og ble 
lenset med store pumpeverk. Arbeidstida var 10 timer pr dag med en kort spisepause. 
Sikringsanordninger var det lite av, - pass dere selv var parolen. Gruveområdet var goldt og 
ufruktbart, men det fantes en farm i nærheten, og den eides av en utflytta Bynesing – Erik 
Brannberget (Kviset). Han var født i 1844 og emigrerte i 1866 til Ishpeming. Erik ble gift med 
Marit Olstr. Marken fra Markahaugen ved Skjellbreia.   

Tørres likte seg bedre i friluft og avsluttet arbeidet i gruvene etter vel 8 måneder. 

Ferden gikk da til Dakota hvor han var med på innhøstingen av hvete. Før han emigrerte 
forelsket Tørres seg i en finere dame fra Trondheim, Anna Oline Olsen. Dette forholdet ble 
ikke akseptert av Anna’s foreldre og Tørres reiste til Amerika i 1896. Men Anna Oline glemte 
ikke sin kjære og reiste etter over til Amerika for å møte Tørres.             

De giftet seg i USA, og reiste heim til Norge i 1899. Anna Oline ble med barn og de fikk 
sønnen Trygve Andreas som ble døpt 11. februar 1900 i Byneset kirke. Men Anna Olina var 
syk, og hun døde 9. juli 1900 av lungetuberkulose.   

Tørres satt da igjen som enkemann og med et lite barn og måtte ha hjelp til å ta seg spesielt av 
sønnen. På Eggen hadde de en tjenestejente Randi Olsdatter Høstad. Hun hadde med seg to 
barn født utenfor ekteskap- Det var Marit født 1891 som ble gift med Kristoffer Utnes og 
Kristoffer født 1896 gift med Karen Skogstad.   

Randi tok seg av barnet Trygve og ganske sikkert også av Tørres, for de giftet seg i Byneset 
kirke 28. desember 1900. 

De fikk en sønn Ragnvald Teodor som døde 22. august 1901 bare 4 måneder gammel. 

Tørres reiste på nytt 12. mars 1902 til Amerika, denne gang til Big Timber, Montana. Der tok 
han seg arbeid på en stor sauefarm. De disponerte et areal på 40 000 dekar. Her kunne 35-50 
tusen sauer beite etter lammingen om våren og fram til høsten da slakting og salg foregikk.  

12 til 15 mann utstyrt med hester og hunder voktet hver sin flokk på hvert sitt område. 
Gjennom hele sommeren holdt de til i sine hytter og fikk den fornødne proviant tilkjørt fra 
farmen. Om vinteren var det bare 4 til 5 mann på farmen og Tørres var en av de fast ansatte.  

Nærmeste nabo til sauefarmen var en kvegfarm. Sauefarmens ansatte hadde som oppgave å se 
etter at ikke sauene kom inn over kvegfarmens grenser og ødela beitet der. Under en slik 
inspeksjon møtte Tørres kvegfarmens eier. Det oppsto en misforståelse mellom dem, og 
kvegfarmens eier – som var en hissig kar – grep til revolveren og skjøt mot Tørres, som ble 
truffet i kneet. Farmeren var klar til nytt skudd, men Tørres var ikke i stand til å ta kampen 
opp. Han lot seg gli ned av hesteryggen og ble liggende på marken. «Hva skal jeg gjøre med 
deg nå?» sa farmeren. «Du får gjøre som du vil» svarte Tørres. 

Farmeren red tilbake til farmen og lot sin tjenestekar ri ut for å se til den som var skadet. 
Tjenestekaren var også fra Byneset, det var Angrim Braa. Angrim og Tørres visste ikke om 
hverandre og Angrim spurte: «Hva gjør du her Tørres?»  
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 Nå fikk farmeren det travelt. Han kjørte ut med en stor 
firehjuls vogn forspent raske hester. Hans kone fulgte også 
med og Tørres ble lagt i bunnen av vognen. Det gikk en 
jernbanelinje gjennom området og daglig passerte et tog 
hver vei.  

Nå gjaldt det å finne et stoppested slik at Tørres kunne 
sendes til en stasjon lengre øst der det skulle være en lege. 
Tog var ventende og de kjørte for livet. De kjørte ikke 
etter vei så Tørres som lå i bunnen av vogna glemte aldri 
denne kjøreturen. De kom tidsnok og Tørres kom til et 
gjestgiveri og ventet der på lege. Legen våget imidlertid 
ikke å foreta noe inngrep på egen hånd, men måtte tilkalle 
en mere erfaren kollega. Den nye legen sa straks at «med 
denne foten kan du ikke leve stort lenger», vi må ta den av 

et godt stykke ovenfor kneet». Dette ble gjort med de 
enkle hjelpemidler som var for hånden. Etter tre uker var 
Tørres oppe å kunne begynne å øve med krykker og 
tenkte på muligheter for å skaffe seg en kunstig fot. Dette 
var uvant og Tørres falt på golvet og såret gikk opp. Etter 
nye tre uker kunne Tørres bevege seg noenlunde bra. 

Farmeren som skjøt måtte betale erstatning og 
arbeidsgiveren til Tørres la også til et bra beløp. Tørres 
måtte finne plass på en båt slik at han kunne komme heim 
til Byneset igjen. 

Endelig en dag var Tørres på Byneset, noe handicappet, 
men med energien i behold. I 1907 kjøpte han gården 
Mule-Grinden og levde der fram til han døde i 1963. 

Det var godt å komme heim til sin kone og de fikk et barn 
Olav født 26. august 1906. Det neste barnet Aslaug kom i 
1911. Kona Randi døde 12. spetember 1915. 

Tørres giftet seg på nytt i 1918 med Elen Martinsdatter 
Høyem Halveien og de fikk fem barn. Randi f. 1919, 
Gudrun f. 1920, Martin f. 1925, Ingebjørg f. 1927, Eline 
f. 1930. Elen hadde med seg en datter fra før ekteskap, 
Emma f. 1915. 

Hvorfor reiste disse guttene til USA?  

Det var nok mange og forskjellige grunner til det. Mange odelsgutter reiste også, var det ikke 
bruk for dem her i Norge? Jo det var det sikkert, men eventyrlyst og ikke mist muligheter til å 
tjene penger slik at de hadde bedre muligheter til å kjøpe odelsgården når de kom heim.  

De som var født på en husmannsplass hadde ikke så mange muligheter til arbeid, de så det 
som en god måte til å tjene til livets opphold med å reise til USA. Enkelte som var helt uten 
formue kunne få et tilbud om penger fra en som hadde velfylt lommebok hvis de tok på seg 
farskap til et barn. Vi finner ingen opplysninger om hva barnets mor hadde å si til denne 

Tørres og Elen Eggen 

  Mathea og Angrim Braa. 
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måten å gi barnet feil far i kirkeboka. Det var ikke så sjelden at kjærlighetsforhold kunne være 
årsaken til utvandring. 

Angrim Larsen Brå sin mor var Eli Romundstad født 1857 i Rindal. Hun kom til Byneset som 
meierske i 1885. Dette skulle være en meget bestemt dame ifølge etterkommere. Hun ble i 
1885 gift med gårdbruker Lars Arngrimsen Braa født 1837. 

Angrim hadde således god kontakt med 
folk i Rindal og var på besøk til sine 
besteforeldre der. Der møtte han også 
Johanna Løset og forbindelsen førte til at 
Johanna fødte en gutt, Henrik Løset, født 
1903. Dette falt ikke mor Eli noe godt for 
hjertet, hun befalte at denne forbindelsen 
ville hun ikke vite noe av.  

Angrim reiste så til Montana 3. april 
1905. Der arbeidet han som cowboy på en 
stor kvegfarm. I 1910 giftet han seg i 
USA med Mathea Jonsdtr. Lervold født 
1887 i Romsdal. Samme året kom de 
tilbake til Norge.     

Tørres Eggen var født på gården Eggen 
øvre, der han vokste opp. Tørres forelsket 
seg i en finere dame fra Trondheim, Anna 
Oline Olsen. Dette forholdet ble ikke 
akseptert av Anna’s foreldre og da reiste 
Tørres til Amerika i 1896. Han mente vel 
å glemme Anna Oline, men som vi har 
sett tidligere kom hun etter han til USA.  
Anna Oline glemte ikke sin kjære og 
reiste etter over til Amerika for å møte 
Tørres. De giftet seg i USA, og reiste 
heim til Norge i 1899.  

Vi ser at det ofte kunne være kjærlighets-forhold som kunne være årsaken til at de reiste. 
Uansett så emigrerte det over 1350 mennesker fra Byneset til Amerika i perioden 1865 til 
1935. En betydelig andel av bygdas befolkning reiste. Det var særlig yngre menn som dro 
spesielt i den første tida. Senere reiste det også yngre damer og også hele familier.  

I dag er det flere i Amerika som søker etter sine røtter her på Byneset. Vi ser hvor 
takknemlige de er når de kommer til stedet der tidligere forfedre og mødre vokste opp. Det er 
hyggelig å kunne vise dem disse gårdene eller plassene. Ofte finner de også slekt som lever på 
Byneset eller i området. 

 

 

 

                     Angrim Braa i fult cowboyutstyr 
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En rodestein – og dens historie 
Av Anders Lauglo 

 

 
Tjenlig vei har vært nødvendig til alle tider for den som skulle ta seg fram i lendet. Fra de 
enkleste far og vilttråkk, til våre dagers hovedveier for moderne samferdsel.  

For Byneset og Leinstrand som ligger i innfartsåra til Trondheim utløste dette også tyngende 
vedlikeholdsplikt av veinettet. Byneset hadde lenge sin hovedforbindelse til Nidaros over 
skogen. Gamle Bynesvei lengst i nord og veien over Bergskaret lengst i sør. Trollaberga var 
steile mot sjøen og Sundsmyrene blaute og tungt framkommelig før dreneringa der tok til.  

Blant de lokale veiene i forholdsvis nyere tid var det en vei fra Gaustad ned til Skogstad og 
videre opp til Lauglo og Ringvål på Leinstrandsida. 

For Gaustadbyggen var denne veistrekningen ei uhensiktsmessig lei med bakker både ned og 
opp når en skulle østover. Lars Gaustad på Skadestu tok i 1905 sammen med naboer 
initiativet til å bygge ny vei fram til Fjøsvollan. Som nødvendig start-kapital ble det innsamlet 
i alt Kr. 10.000.-  

Grunneierne gav i tillegg fri grunn og tilsa løfte om gratisarbeid på veien. Hverken kommuner 
eller fylke ville bevilge penger til veianlegget. Arbeidet kom allikevel i gang i 1907, og ble 
bortsatt på anbud til forskjellige entreprenører. Det meste til Albert Hansen på Smistad. 
Høyeste pris for planering var Kr. 5.00 pr. meter, det var i Ramlet ovenfor Skogstad. 
Arbeiderne tjente 2 kroner om dagen, men den ene krona gikk til fratrekk for mat og losji. 

Det viste seg snart at de innsamla midlene ikke strakk til for å ferdigstille veien. Kommunene 
og Fylket ble kontaktet på nytt og etter samråding gikk Fylket med på å bevilge 4000 kroner 
mot at kommunene tok det framtidige vedlikehold av veien. Forhandlingene avgjorde at 
Byneset fikk vedlikeholdet fram til Bete på Leinstrand og Leinstrand den øvrige strekningen 
fram til Fjøsvollan.  Med denne tilleggskapitalen klar fikk veikomiteen anlegget ferdig og 
veien førte da fram til den såkalte Kristiansundveien – hovedveien vestfra som ble anlagt av 
Generalveimester Krog i 1787 – og som gikk inn til Nidaros. 
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Rodesteinen har i et drygt hundreår stått ved Bete – litt østafor Leinumveiens begynnelse for å 
skille de to bygdelags forpliktelser. 

Alt har sin ende – også denne steinens hevd på grunn. Fortau skal bygges, og steinen blir i 
veien. Heimdal Historielag har engasjert seg i saken. Med god hjelp har den fått sin plass her 
ved Driftsveien på Ringvål. Oppløftet og godt steinsatt som det sømmer seg et vitne om de 
mange strevsomme veiarbeidsøkter som var pålagt gårdeiere og arbeidsfolk i de to bygdene i 
gammel tid. 

Minner knytter seg til steinen. Muntre minner sikkert også tidvis for veiarbeiderne, men mye 
slit. Det sosiale liv knytta til snøbrøyting er noe vår generasjon minnes best. 

Som unge på Lauglo var snøbrøytinga med Bynesnaboene og hestespann et høydepunkt om 
vinteren. Under skikkelig snøfokk hendte det at veien var stengt noen dager. Løya været av 
ble det dugnad hos Gaustadbyggen. Gode travere og trauste dølagamper arbeidet i lag 
forspent det vi syntes var et utyske av en snøplog. 

Hestefølge kunne telle mange, karfolket også. Laushest og menn med snøskuffe var ofte i 
front når veien var skikkelig igjen-føket. Så fulgte hester i flere drag foran plogen. Hyppige 
tilrop hørtes fra vadmels-kledde karer som styrte plogen og fra de som stampa etter i snøen. 
Noen hadde vel også ei flaske på innerlomma eller fikk en dram i et kaffebesøk underveis. 

At rodesteinen skulle få sin plass her føles riktig. Her på starten av Driftsveien like ved der 
skistadion ligger ble snøplogen lagret unna, sommer som vinter. 

Vi ungene kalte bakken for snøplogbakken. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dette vegminnet står på 
oppslagstavla ved steinen 
til orientering for turfolk 
som går forbi. 

Vegminne. 

Denne steinen angir skille av vedligehold for bøndene på 
vegen mellom Gaustad på Byneset og Fjøsvollan i Leinstrand i 
første halvdel av 1900-tallet. 

Slik plikt var nedfelt allerede i Magnus Lagabøters landlov fra 
1274, og senere beskrevet og forsterket i etterfølgende 
lovverk. Fra 1600-1700 blir begrepet «Rode» brukt til å 
avgrense en bestemt veilengde med vedlikeholdsplikt. 

Vegen mellom Gaustad og Fjøsvollan ble bygd 1907-1909 
med privat innsamlet startkapital kroner 10 000.-  
Hovedentreprenør var Albert Hansen fra Smistad. Arbeiderne 
tjente 2 kroner dagen, av dette ble det trukket 1 krone for kost 
og losji. Startkapitalen strakk ikke til og fylket beilet da kroner 
4.000 mot at kommunene tok på seg vedligeholdsplikten. Etter 
forhandlinger ble det enighet om at et skille ved Bete der 
steinen har stått fram til 2012. 

Ved Bete har steinen stått i veigrøfta, bortgjemt og lite påaktet. 
Med støtte fra Kåre Romulsli’s Kunstlegat har Heimdal 
Historielag i forståelse med Byneset Historielag i 2012 flyttet 
steinen hit for å bringe et gammelt vegminne fram i dagen til 
glede for turgåere og vegfarende. Dette stedet ble også kalt 
«Snøplogbakken» fordi plogen ofte ble hensatt her. 

Heimdal Historielag 2012. 
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Besøk fra Amerika i 2022.   Pamela Braa Fisher og Tone Anette Vorset 
Graneggen hadde felles tippoldeforeldre.        

Av Arne Håbjørg.                                               
Pamela Braa Fisher og ektemannen Steve Fisher 
kom den 14.mai til Byneset kirkegård. De hadde 
ingen kontakter, men tok turen i håp om å få kontakt 
med noen som kunne hjelpe dem med å finne 
slektninger til Lars Andersen Braa som hadde 
utvandret til Sør-Dakota i 1882.  Lars Andersen var 
oldefar til Pamela. 
Erna Brå fra Brågjerdet var akkurat da på 
kirkegården for å stelle graver. Pamela og Steve tok 
kontakt og spurte om hun kjente en som het Lars 
Brå. Erna kunne bekrefte at hun var gift med Lars 
Brå, men det var nok en annen Lars de var 
interessert i å finne opplysninger om og eventuelt 
kunne møte slektninger. 

Slektninger av dem var ikke så lett å finne, men 
Anders Steffensen var født i Torestu som lå like opp 
for Brågjerdet. Fra denne plassen drar også skiløper 
Oddvar Brå sin aner og dette syntes Pamela og 
Steve var interessant. 

Pamela kunne fortelle at Lars Brå ble gift med en norsk pike, 
Anne Johansdatter Vorset. Anne var født i 1874 på plassen 
Flokkahaugan, en husmannsplass under gården Vorset på 
Byneset.  

Anne emigrerte i 1893 til Nord-Dakota og giftet seg 1. 
desember 1893 i Logan County i Sør- Dakota med Lars 
Andersen Brå. På Flokkahaugan vokste det opp ni barn og 
åtte av dem emigrerte til USA. Den ene som var tilbake var 
datteren Gurina, født 1867. Hun var i tjeneste 

på gården Brå ved folketellingen 1891.Gurina fikk sønnen 
Johan i 1902 og Johan er bestefar til Tone Anette og Jorun 
Vorset. 

Tone Vorset Graneggen ble kontaktet og hun ba de tilrei-
sende komme til Graneggen. Der møttes tippoldebarna Tone 
og Pamela som tidligere aldri hadde kjent til hverandre. 

Lars Andersen Brå var født 21. sept. 1875 på Brålykken og emigrerte sammen med sin mor 
Siri og søsknene Sivert og Anne den 16. august 1882 til Sioux Falls, Sør-Dakota. Lars sin far 
Anders Steffensen Brå som var gift med Siri hadde emigrert i 1880 til Sør-Dakota og bosatte 
seg først i Baltic og i 1883 kjøpte de seg land i Logan Townchip. Der bodde de noen år før de 
solgte og flyttet til Cooperstown i Nord-Dakota hvor sønnen Sivert levde. 

Pamela og Steve lever i dag i byen Rapid City lengst vest i Sør-Dakota.   

Steve og Pamela i Trondheim. 

Pamelas far Carl Braa og kone 
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Larry Løvset og kona besøkte Byneset kirke 30. mai. De kom uanmeldt direkte til Byneset 
kirke. Der møtte de Helge Venås som hjalp dem med slekts-opplysninger. Larry var nok en 
etterkommer etter John O. Løvsetgjerdet, født 1889. John Olesen var født på Onsøyhagen og 
gift med Gurina Gudmundsdatter Vorset, de bodde på Løvsetgjerdet.  

Larry kom ikke i kontakt med noen slektninger her på bygda. 

(larrylovseth@gmail.com. 30. mai 2022 (John O. Løvsetgjerdet f. 1889 var vistnok den som 
utvandret til USA). Side 190 II.  Side 51 III.) 

Craig Dybedahl, kona Bonnie, datteren Mary og kjæresten Pål kom 1. juni 2022 til Erna 
og Lars H. Braa. Craig’s oldemor Elen Martinsdatter Brå født 1880 på emigrerte 1902 til 
Sioux Falls, Syd-Dakota. Hun giftet seg i 1903 med Thor Svenungsen Dybedal som var født i 
Rollag Numedal. 

 

  

De fikk sønnen Carl Alfred født 1902. Han ble gift med Clara Ingebrigtsdatter Berg født 
1902. Clara var født på Berg, Skomakerplassen (senere Marie Syrstad). Paret fikk 3 barn, den 
eldste Navis J. Dybedahl født 1937 og han er far til Craig som kom på besøk. 

Craig’s kone Bonnie Rolstad har sine forfedre fra Romerike. 

De så seg om i Trondheim og gjorde en visitt til Lars Brå i Klæbu. Besøket i Byneset kirke 
var spesielt. Pål, kjæresten til Mary utdanner seg til organist. Han fikk spille på orgelet i 
Byneskirka. Tenk å få spille i en kirke som var bygd på 1100-tallet, helt spesielt.    

Craig tok utdanning og overtok farmen i Baltic på 1980-tallet. En liten farm som ga små 
inntekter. Derfor begynte han som selger av husdyrmedisin i den sørlige del av Sør-Dakota. 
Senere ble han områdesjef for denne bedriften.  

Craig har vært kontaktmann for Byneset Historielag ved besøk i Syd-Dakota.  

På besøk hos Lars A. Brå i Klæbu Ved Nidarosdomen. Bonnie, Pål, datter Mary og 
Craig. 
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Sandra, søster til Craig kom litt senere på en kort søndagsvisitt. Familien ønsker å holde 
kontakten med sine slektninger her i Norge. Craig og Bonnie besøkte Norge også i 2016.  

Slekt fra Berg Dåretplass. 

En etterkommer fra denne plassen kom uanmeldt til Byneset kirke. Det var en dame som kom 
for å se hvor hennes forfedre bodde. Damen møtte Helge Venås i kirken og han fant ut hvor 
hun kom fra. Dåretplassen lå på Knutstu-håggån sin grunn i grensa mot Gaustad og ca. 70-80 
meter oppfor veien fra Spongdal mot Rye. 

På Doretplassen vokste det opp 2 jenter, Gurine født 1841 og Marit født 1844. Begge 
emigrerte til Sioux Falls Syd-Dakota. Den som besøkte Byneset var etterkommer etter Marit.  

Eric Brende 

Eric Brende og to av hans sønner besøkte Byneset 21. juli 2022. Deres guide her på Byneset 
var Målfrid Lundhaug. 

Eric Brende født 1960 er tippoldebarn 
etter Anders Brendsel og kona Bertha 
Knutsdatter Mule som bosatte seg i 
Baltic området i Sør-Dakota. Familien 
har sterke røtter her på Byneset og i 
Meråker.  

Eric hadde leid en bil i Sandefjord og 
kom til Trondheim. Målfrid og Inger og 
Jahn Kåre Lundhaug tok dem med til 
Byneset. Kirka og Høyemshaugen ble 
besøkt og en visit til Brendsel gård der 
kårkona Eva Vikan tok imot dem. 
Neste dag skulle de besøke slekt i 
Meråker før de drog videre til Ålesund. 
En kort visitt, men programmet var 
strengt.    

Roy og Margie Stehle. 

De kom til Norge hvor de leide seg en bil for å kjøre Norge på langs. De kom fredag 19. 
august hvor de losjerte seg inn på Strandheimen Gjestehus på Øysandan. Lørdag 20. august 
kom de til Byneset hvor medlemmer fra Byneset Historielag tok imot dem. 

Roy var en etterkommer etter Andreas Nilsen Overbymark som var født i 1851. Andreas 
hadde 8 søsken på plassen Stia (Stien) som lå på Overby øvre. Andreas brukte Nilsen som 
etternavn, mens de øvrige søsknene brukte Overby. 

Andreas var blikkenslager, giftet seg Nidaros Domkirke og bosatte seg i Trondheim, Han og 
kona fikk 5 barn hvorav bare 3 vokste opp. Den yngste som vokste opp, var Johan Arne 
Nilsen (Nelson) født 14 august 1885 og døde 15. juli 1958 i New York.  

Andreas emigrerte 3. april 1889 til Houston Minnesota, 4 måneder før hans yngste sønn 
Sverre Georg ble født. Gutten døde knapt 1 år gammel. Familien mistet all kontakt med 
Andreas. 

Fra venstre: Evan Brende, Hans Brende, Inger Marie 
Lundhaug, Målfrid Lundhaug, Jan Kåre Lundhaug og 
Eric Brende. 
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Ved Folketellingen 1901 er det oppgitt at Johan Arne Nilsen er sjømann. Han er tydeligvis 
reist til sjøs og gått i land i USA. Johan Arne skrev seg for John Arne Nelson i USA. Dette 
blir da bestefar til Roy Stehle og familien bor i California. 

Roy arbeidet som elektroingeniør i 54 år.  

 

 

 

I området Fillmore og Houston Counties levde de slektninger av Andreas Overby som han 
skrev seg for. Broren Knut født 1842 gift med Elen Larsdatter Skjøstad-plass reiste i 1882 til 
Rushford og ble farmere der. Søsteren Marit født 1858 reiste også til Rushford i 1881 og ble 
der gift med Knut E. Brå. Ingeborg en tredje søster var gift med Peder Pedersen Gaustadås. 
De emigrerte til Fillmore County, et nabofylke til Houston i sørøstre hjørne av Minnesota.    

Peggy Lewis med barn og barnebarn. 

 Et uventet besøk kom til Lerdal og Megård første 
helga i september 2022. Det var etterkommere etter 
Marit Olsdatter Lerdal født 1887 på Lerdal øvre. 
Hun emigrerte til Virginoa USA i 1910. Der ble 
hun kjent med Even Reberg fra Hølonda log de 
giftet seg 18. aug. 1917 i Kootenai, Idaho. De 
bodde senere i Spokane, Wash. 

Peggy er barnebarn etter Marit (brukte Mary i 
USA). Det blir således representanter for tre 
generasjoner som besøker Norge. Kirsten Stubsjøen 
på Berkåk er en slekt-ning av Peggy.  

Peggy er født 1951, gift og bor i Muncie, Indiana. 
Hun har to sønner: Derek Lewis og Aaron Lewis. 
Peggy har også to brødre Arnold og Larry Reberg, 
begge bor i California.    

 

Besøk ved plassen Stia. Fra venstre:Jan Yngvar 
Kiel, Torger Onsøyen. Marie Stehle og Roy 
Stehle. 

Marie og Roy Stele. 
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Coop Rye – 100-års jubileumsuke 
                                  Av: Jan Arve Langørgen, styremedlem Nordbygdens Samvirkelag SA 

 
For to år siden, i 2020 ble Coop Rye, eller for mange kjent som Nordbygdens Samvirkelag 
SA, 100 år. På grunn av pandemien ble det ikke den helt store markeringa av 100-årsdagen. 

Styret i Nordbygdens Samvirkelag planla derfor en feiring litt fram i tid. Tradisjonelt har 
tidligere jubileer blitt feiret med en medlemsfest. Til 100-årsmarkeringen ønsket vi i styret å 
få med alle som bruker butikken med på feiringa. Vi la derfor en plan for ei hel jubileumsuke 
der lag og organisasjoner fra hele bygda kunne delta i feiringa, mange av lagene benytter 
butikken fast til innkjøp ved ulike arrangementer og er en god bidragsyter til butikkens 
omsetning. Videre stiller Coop Rye til gjengjeld velvillig opp med premier og fruktkurver til 
lagene.  

Det er også en gryende aktivitet i landbruket på Byneset og flere gårder er godt i gang med 
satsing på lokal mat rett fra gården. Mange av varene er å finne i utvalget på Coop Rye, det 
var derfor naturlig å be de lokale gårdene med på feiringa. 

Styret tok kontakt med historielag, 
musikkorps, sangkor, leverandører 
og lokalmatprodusenter og alle som 
en var positive til å bidra. 

Programmet ble lagt og markedsført 
på bygda i ulike kanaler, til og med 
bydelsavisa Heimdalsnytt fanget 
interessen for 100-åringen på Rye. 

Ei 100-årsmarkering for en lokal 
butikk er en historisk begivenhet og 
i dagens samfunn er ikke det en 
selvfølge med alle sammenslåinger 
og store kjøpesenter som dukke 
opp. Det var derfor naturlig å starte 
uka med å be inn representanter fra 
Byneset Historielag, Torger 
Onsøyen, Oddgeir Langørgen og 
Jens Klemetsaune satt i 
kaffekroken og mimret tilbake til 

tidligere tider. Da hadde butikken inngang på baksida, eget bakeri som senere ble både bank 
og postkontor. Det hører med til historien at butikken ble planlagt i 1918 og to år senere i 
1920 sto butikken klar, i samme bygning som står der i dag.  

Utover uka fikk vi servert musikk fra Byneset Musikkorps og sang fra Songlaget Våren. 
Fredag stilte Nortura og Tine opp med smaksprøver til kundene utenfor butikken, 
gårdbrukerne Kolbjørn Frøseth og Sissel Langørgen sto for servering av smaksprøvene. 

Fredag ettermiddag møttes styret for å rigge til bakgårdsfest, uthuset ble ryddet, bord og stoler 
satt opp samt lyslenker ble hengt opp over bordene, riktig trivelig ble det. Siste dagen i uka 
var planlagt med fest i bakgården, med salg av mat og grilling fra lokalmatprodusenter i 
bygda. 

Deler av styret, samt noen ansatte ved  Coop Rye.  
F.v. Vetle Bøhner, Bjørn Tore Stensen, Erik Klomsten, Jan 
Tore Langørgen, Arnt Langørgen og Jonas Grendstad. 
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Bestyrer Bjørn Tore Stensen hadde bestilt kaker 
til denne dagen og allerede fra tidlig morgen var 
det god stemning i kaffekroken.  

Litt utpå dagen da sola kom, ble bakgården åpnet 
og kakene ble flyttet ut. Onsøyen Gård fyrte opp 
grillen og serverte Onsøyburger og pinnevaffel 
fra egen produksjon. Elset gård, Myra Gård og 
Høstadsand Gård stilte med utsalg og smaks-
prøver av egne varer. Høstadsand Gård lanserte i 
tillegg en yoghurt med ny smak. 

Som en påskjønnelse for sin innsats med å tilby 
lokal mat i butikken fikk bestyrer Bjørn Tore 
tildelt et diplom fra Byneset Bondelag ved leder 
Petter Haugum til stor applaus fra mange 
fremmøtte i bakgården.  

Styret vil med dette takke alle som var innom i 
jubileumsuka og deltok på de ulike 
arrangementene på butikken. Vi minner også om 
at Coop Rye er et eget samvirkelag og det er 
mulig for alle å bli medlem i egen nærbutikk og 
få 2% kjøpeutbytte på alt du handler. 

 

 

Gave til historielaget 
Fra Unni Moan har vi fått en fin gammel rokk. Den har tilhørt hennes farmor, Berit Moan, f. 
Denstad. (BB I s.193), og har således tilknytning til Byneset. Søster til Berit Moan, Anna, var 
gift med Ole Mule. De hadde ei datter, Astrid. (BB I s.190). 

Rokken har initialene 
M.O.D.E. 1834, og har 
tilhørt familien Denstad, 
men vi har ingen flere 
opplysninger om eiere og 
opphav. Historielaget håper 
noen kan hjelpe oss med 
dette. 

Rokken er tenkt plassert i 
stua på Onsøyhåggån da det 
mangler rokk i interiøret som 
i dag hører til plassen. 
Historielaget takker Unni så 
mye for gaven. 

 

Bestyrer Bjørn Tore Stensen 
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Svar på Julenøtter 2021 
1 I hvilket land var Umberto 1. konge? Italia 

2 Hva er en jamboree? Speiderleir 

3 Hvilken sykdom kalles Krille? Meslinger 

4 Hva er den eldste kjente formen for skriftlig språk? Kileskrift 

5 Hvilket opphav har språket Afrikaans? Nederland 

6 Hva er det offisielle språket på Samoa? Samoansk 

7 Hva betyr «discrepancy» på Engelsk? Uoverensstemmelse 

8 Hvor mange bokstaver har det Arabiske alfabetet? 28 

9 Hvilket år sluttet den Amerikanske borgerkrigen? 1865 

10 Hva var Tysklands høyeste utmerkelse under andre 
verdenskrig? 

Jernkorset 

11 Hvilken konge gikk under navnet Eirik Blodøks? Eirik Haraldson 

12 Under hvilken keiser nådde Romerriket sin største 
geografiske utstrekning? 

Trajan 

13  Nils Christian Holm Mehn har vært prest på 
Byneset. I hvilket tidsrom? 

1890-1905 

14 Når ble bedriften Nik. Haugrønning startet? 1935 

15 Fra hvilket år kommet uttrykket «Enige og tro til 
Dovre faller»? 

1814 

16 Fra hvilket land kommer drikken Metaxa? Hellas 

17 Hva kalles åpningsslaget i biljard? Break 

18 Hvilket bilmerke har en modell som heter Juke? Nissan 

19 Hvor mange kalorier er det i 1 gram fett? 8 

20  Hva betyr «aritmetisk gjennomsnitt»? Vanlig 
gjennomsnitt 
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Julenøtter 2022 
1 Hvilken firebokstavers forkortelse brukes om Det 

internasjonale fotballforbundet som ledes av Gianni Infantino? 
 

2 Hva heter det norske arkitektkontoret som står bak biblioteket i 
Alexandra i Egypt og operabygget i Oslo? 

 

3 Arne Grostad har vunnet flere norske og nordiske mesterskap. I 
hvilken idrett? 

 

4 Hvem var leder for Byneset idrettslag i perioden 1971-72?  

5 Martin Husby satt i Trondheim formannskap i noen år. Hvilke?  

6 Når ble Byneset musikkorps opprettet?  

7 Hvilken tegneseriehelt har figurene Falk og Månestråle?  

8 Hva kalles krigen som foregikk i perioden 1618-1648?  

9 I hvilken verdensdel ligger verdens største ørken?  

10 Johan Krogstad var klokker i Byneset kirke. Når?  

11 Når var Eigil Dagfinn Trosterud prest i Byneset kirke?  

12 På hvilken dato feiret de Kyndelsmesse?  

13 Hvem vant gull i Curling i 2022?  

14 Hvem tok bronse i hopp stor bakke i OL 2022?  

15 Hvilken stat i USA er den eneste som starter med bokstaven P?  

16 Hvor mange Oscar vant filmen Titanic?  

17 Hvilken religion stammer Yoga fra?  

18 Når ble William Shakespeare født?  

19 I hvilket land var Buddha født?  

20  Hvilken planet var den første som ble oppdaget via teleskop?  

Besvart av: 

Navn___________________________________________  

Adresse_________________________________________ 

Telefon____________________________  

epost: __________________________________________ 

Svar sendes til Guri Opland Solem, Midelfartsveg 56, 7022 Trondheim 

Epost: guri.solem@outlook.com  

Frist: 20. januar 2023 3 vinnere trekkes ut blant de med flest riktige svar, premie en av lagets 
bøker. 
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Dialæktkrotjen 
                                       v/Olve Røstum 
Tradisjonen tru har vi i år og nånn dialæktord og uttrøkk som ittj står ti bok nr IX. (Ord og 
uttrykk fra Byneset.) Dialækten forandres ette kvart som det væks te ny generasjona. Men 
gammel dialækt e ein vektig del tå kulturarven vi har med oss. Har vi nånn gammel teng, 
kanskje fler hoinnjer år gammel, tar vi vare på dæm som om det va ein skatt. Det såmmå bør 
vi gjørrå med dialækten. Æ håpe vi kainnj hjølpas åt med det, så det e bærre å kom med 
innjspæll på gammel ord og uttrøkk, og gjern historiå og. 

 

Nye ord og uttrøkk: 

Brød n.  Småkaker til kaffen. 

Brånnå m  Brann, ild ,varme 

Dahljt v  Dilte 

Dælk v   Skrible, rable. 

Hannjleddje m. pl Underarmer. 

Gauder / gaulik m Upålitelig person som kan finne på det utroligste. 

Kaffebrød n.  Kaker til kaffen.  

Kak f. Brød. Båkkå kak, bake brød. Kakdeig, brøddeig. Sætt kak, lage en 
brøddeig til heving (kak-knåddå) 

Milljommatkak f Skuffkake med sukker og kanel servert til mellommåltid (kaffebrød) 

Snarsp n  Snerp, agne 

Bærre så det kost ætte uttr. I full fart, da gikk det unna. 

Bårrå på påssårygg uttr Bære en annen (barn) på ryggen 

Det kjæm på eittj ut uttr.  Spiller ingen rolle, hipp som happ. 

Det kjæm ittj nå tu det uttr.  Spiller ingen rolle, hipp som happ. 

I pussen adj uttr.  Stivpynta, i finklærne  

Kjør trilljbår uttr.  Kjøre trillebår. Gå med hendene mens noen holder beina 
(barneleik) 

Legg-attpå uttr.  Ligge/sove lenger enn vanlig  

Sei det som det e te uttr. Si sannheten 

Ta kråkfot uttr.  Spenne bein 

Ta åt dæ auåm uttr.  Se en annen vei, snu deg bort. 
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DIALEKTNÆTT 2022 
 

Løsningen denne gang er et adjektiv 

1. Knuselyd  

2. Treslag 

3. Historie, vits 

4. Trangt 

5. Snar 

6. Bråk, sjau 

7. Møll 

 

Alle løysingsord står i «Ord og utrykk fra Byneset». Denne gangen er jeg ute 
etter et adjektiv. Løsningen sendes Olve Røstum, Hangerslettvegen 680, eller 
olve@sanden-sondre.no innen 31. januar 2023. Bokpremie til heldig vinner. 

 

LØSNING DIALEKTNÆTT 2021 
1. H Å G G Å Ha lyst 
2. Å G G Å Respekt 
3. N E I S Erte 
4. S K O R R O Kløft 
5. T R Ø Y More 
6. A V R A T Skrap 
7. U T F A U E L Sjøfugl 
8. R Æ T T A R B O T Erstatning 

Løysingsordet var HÅNSTAUR. 

Heldig vinner av bokpremie var Solveig Bye Wiken 
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JULEGAVETIPS ! 
 

ALLE ARTIKLENE ER Å FÅ KJØPT VED COOP RYE 

ELLER VED HENVENDELSE TIL 

HISTORIELAGETS «BOKHANDLER» OLVE RØSTUM 
Olve@sanden-sondre.no    Tlf: 98406981 

 
 
Kalender for 2023, med lokale bilder kr. 150.-    

Historielagets Årshefte, med mye lokalt stofff  Kr. 150.- 

  

Bøker:  

Byneset bygdebok bind 1-3, gårds-og slektshistorie, samlet 3 bind Kr. 1.000.- 

           (Noen få enkeltbøker av bind 3 for salg for kr. 250.- pr stk) Kr. 250.- 

Byneset bygdebok, bind 4, Fra Odin og Tor til St. Michaelskirken Kr. 250.- 

Byneset bygdebok, bind 5, Organisasjonslivet på Byneset  Kr. 250.- 

Byneset bygdebok, bind 6, Skole og næringsliv på Byneset Kr. 250.- 

Byneset bygdebok, bind 7, Husmannsvesenet og utvandringen til USA Kr. 250.- 

Byneset bygdebok, bind 8, Byneset gjennom tidene Kr. 250.- 

Byneset bygdebok, bind 9, Ord og uttrykk fra Byneset Kr. 250.- 

    Samlet bokpakke bind 4 – 9,  (6 bøker)     Kr. 1.000.- 

Konfirmanter på Byneset gjennom 150 år. 1856-2005  Kr. 250.- 

  

DVD’er:  
        «Gamle arbeidsformer i landbruket»  

              viser Korndrift, Slåttonn, Torvtaking og Kilnotfiske  Kr. 150.- 
         «Julegrisen» viser slakting og tilberedningsmetoder Kr. 150.- 

 






